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Anglia za rozstrzygnięciem prsed końcem t»m. — Frsncya za peprzetinlem 
Wysłaniom posSOków na <36rny £ittsk dla zapewnienia wykonania decyzyi

Rady najwyższej.
Paryż. PAT. (Wied. Biuro Kor.) Dyplomatyczny 

redaktor agencjo Havasa charakteryzuje w na
stępujący sposób stosunek, jaki się ukształtował 
między Francyą a Anglią po ostatniej wymianie 
not w kwesty i Górnego śląska. Anglicy zdają się 
me uważać za konieczne, aby decyzyę Rady nuj 
Wyższej poprzedziło techniczne zbadanie kweslyi 
przez rzeczoznawców. Stoją oni na stanowisku, 
Że sprawę już wystarczająco zbadano i że idzie 
tu o rozwiązanie kwestyi natury politycznej oraz 
4e Rada najwyższa ma prawo zadecydowania w 
sprawie wysj’lki posiłków. Rząd francuski ze 
swej strony nie zamierza odsuwać ani zebrania 
się Rady najwyższej ani też podziału Górnego 
kląska, życzy sobie jednakże szybkiego rozwiąza
nia, które jednak po wydaniu decyzyi miałoby 
U-k dla Polski jak i di* Niemiec być obowiązują
ce Z tego powodu uważa za konieczne wysłanie 
Posiłków dla zapobieżenia wszelkiemu niebezpie
czeństwu powstania. To zapatrywanie podzielą 
b*kiw górnośląska kouiisya, która zakornubika* 
W-łn to w nocie swojej do ambasadorów. Stano
wisko to potwierdza fakt, że Francya zażądała 
Wysłania przed decyzyą posiłków na Górny Śląsk. 
\Vskutek tego prezydent ministrów będzie bez 
Wątpienia obstawał przy tern, aby Anglia posłała 

' posiłki albo przynajmniej zaakceptowała wysta
nie nowej francuskiej dywizyi. Rozwiązanie nio
słoby nastąpić za trzy do czterech tygodni. Ta 
krótka zwłoka jest bez znaczenia, jeżeli się zwa
ży, że idzie tu o to, aby wresz.cie uregulować 
Ostatecznie los Górnego Śląska.

Paryż. PAT. (Havas). Odpowiedź angiel
ska na ostatnią notę rządu francuskiego w 
sprawie Górnego Śląska została dzisiaj wręczo
na Briandowi. W  nocie tej rząd angielski na
lega na zwołanie Rady najwyższej do Bouło- 
gbe przed końcem lipca br. Bez uprzedniego 
^badania sprawy podziału terytoryum plebi
scytowego przez komisyę ekspertów. Zdaje się, 
Iż strona francuska trwa w przekonaniu, że 
byłoby pożądane wysianie posiłków na Górny 
Śląsk, przed powzięciem jakiejkolwiek deey- 
* ji, a to w  celu z& gwarantowania wykonani? 
lejże.

London. PAT Reuter dowaduje się. że rząd 
Angielski przesłał rządowi francuskiemu notę 
proponującą zwołanie Rady najwyższej do 
^oulogne na dzień 28 lipca. Jeżeli propozycya
la będzie przyjęta, przypuszczają, iż konferen
cja  potrwa zaledwie dwa dni.

Lyon. PAT Radio Rada najwyższa wedle 
projektu angielskiego ma się zebrać w Boulo 
8ne i obradować między 27 a 30 bm. Gdyby 
Lloyd George nie mógł wziąć udziału w obra 
^ach, z powodu wewnętrznych spraw angiel
skich Anglię reprezentowałby Balfour i Cour- 
*on.

feta traDCHdB o t a a  p n m t
Paryż. PAT. (Havas). Ambasador francuski 

*łoiy w dudu jutrzejszym (tj. w piątek), we Fo- 
roign Office odpowiedź rządu francuskiego na o- 
* ‘atn notę angielską (Jak atwierdu niżej po- 
J®Hy irgram, spow iedź ta będzie odmowna 

N Dł ")
- Pnryz. (&. tk,,. *j0n  bm. poseł jUn o jda od-

byl dłuższą konferencję z prezydentem ministrów 
Briandem. Briantl wyjaśnił posłowi polskiemu 
stanowisko rządu francuskiego, którego wyni
kiem jest odmowa uu propozycję gabinetu lon
dyńskiego aoy ltuda nujwyższa zebrała się przy 
końcu lipca. Z kolei poseł Zamojski przedstawił 
Briandowi stanowisko rządu polskiego sv lej spra 
wie i wskazał na niepokojącą sytuację obecną na 
G. Śląsku

m (Mii
Londyn. PAT (Wolff). „Morning Post“ donosi, 

że w sprawozdaniu 'komisarzy koalicyjnym, wy
stosowaniem do Rady ambasadorów, powiedziano 
między innymi, że jeśli Rada najwyższa nie zade
cyduje kwoslji górnośląskiej, bęuzie w takim ra
zie potrzebne podwyższenie sil koalicyjnych na 
Górnym włosku a ŻO na 60 tysięcy.

Londyn PAT. (Hayas). Ag. Reutera ogłasza 
- n a s t ę p u j ą c ą , Otrzymany dzi
siaj od sir Haralda Stuarta stwierdza, że wśród 
komisarzy państw sprzymierzonych na Śląsku pa 
nuje ogólne przekonanie, że każda nowa zwłoka 
w regulowaniu sprawy górnośląskiej przyczyni
łaby się do wytworzenia bardzo niebezpiecznej 
sytuocyi na tvm terenie. Członkowie ko.nisyi mię- 
dysojusziiiczej podkreślają z nęciskiem koniecz
ność powzięcia szybkiej decyzyi i proponują do
konanie natychmiastowego podziela Górnego ślą
ska między Polską a Niemcami, jak również bez
zwłocznego obsadzenia przyznanych obu pań
stwom obszarów przez regularne wojska polskie 
i niemieckie. Członkowie misyi międzysojuszniczej 
są przekonani, że powzięce definitywnej decyzji 
uspokoi luuiiość górnośląską.

Posiłki francuskie i włoskie.
Lyon. PAT. Radio. ,,Exoelsior“ podaje, że ko

mendant wojsk francuskich w okolicach nadreń- 
skich otrzymał inslrukcye, aby był gclowy do wy
słania oddziałów na Górny Śląsk.

Lyon. PAT. Radio. Rząd wioski przyjął prepo- 
zycyę rządu francuskiego co do wysiania na Gór
ny Śląsk wojsk koalicyjnych dla wzmocnienia. 
Oczekiwane jest przybycie dwóch pułków wło
skich

Cirgesch działa...
Warszawa. (E. E.) Radio. Ze źródła kompeten- 

lacgo donoszą, że obecnie nie jest w interesie Or- 
gesebu wywołanie starcia zbrojnego Zamiarem 
ich jest sprowokowanie do wystąpienia ze strony 
polskiej a to przjr pomocy napadów, na ludność 
IMilska, zabójstw pojedynczych osób itd.

Bytom. PAT. Oznaki zbliżającej się burzy nie
mieckiej na Górnym Śląsku mnożą się. Do Krap
kowic i okolicznych wsi przybyło około 3000 or- 
geszowców, którzy rozdali okolicznej niemieckiej 
ludności broń i amunicyę. Przybyłe oddziały 
wojsk koalicyjnych orgeszowcy przyjęli demon
stracyjnymi okrzykami oraz śpiewaemi „Dutsch- 
land uber Alles“ . Restauratorzy wzbraniali się 
wydawać posiłku żołnierzom francuskim, a po
licjanci niemieccy rzucili się na te wojska z bia
łą bronią. Kilkunastu żołnierzy koalicyjnych od 
moslo Muf. <
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(g ) Poważne nieporozumienia w łonie koa- 
lic.yi nie są już dziś żadną tajemnicą, a jednak 
godzi się za każdym razem, ilekroć zarysowu
ją się ciemne plamy na niebie ententy, bliżej je  
omówić. Już dziś można na podstawie wcale 
autentycznych protokołów z narad „W ielkiej 
czwórki" w Paryżu stwierdzić, że nie było ani 
jednej kwestyi pierwszo: zęunej wagi, przy 
której omawianiu i rozstrzyganiu ówcześni 
władcy zwycięskich mocarstw byli ze sobą 
zgodni. Nic więc dziwnego, że rezultaty tych 
narad, owe słynne traktaty pokojowe z W er
salu, St. Germain, Sewrs, Trianon i Neuiily, 
wykazują tyle wad i szczerbów, że już drugi 
rok mozoli się świat nad wprowadzeniem tych 
traktatów w życie, a raczej nad sposobem 
najskuteczniejszego o m i n i ę c i a  zawartych 
w mch postanowień.

Tak więc likwidacya w ojny światowej, za
początkowana nader nieszczęśliwie w Paryżu 
wlecze się dotąd bez końca, ba komplikuje się 
coraz bardziej, A jjednym z powodów tego 
fatalnego stanu rzeczy, jest ta okoliczność, iż 
moearsstwa koalicyi — ojcowie traktatów po
kojowych — mimo nie ukrywanej i nie dają
cej się zresztą ukryć rozbieżności swych inte
resów, w konsekwencji złożonych uroczyście 
jwdpisów, za każdym razem grają komedyę 
przyjaciół zapewniających się nawzajem i 
świat cały, że chcą ze sobą żyć w najlepszej 
zgodzie, ale równocześnie godzą w siebie nie- 
lilościwie...

Koinedya ta byłaby arcyzabawną, gdyby się 
ona nie iozgrywała kosz.em otiar, krwi, go
dności i mienia ludów, żyjących jeszcze ciągłe 
w niepewności swego bytu i stanowiących mi
ły objekt tych „przyjacielskich" konszachtów.

To oo się dzieje w dniach ostatnich na Za
chodzie w sprawie górnośląskiej jest wym ow
ną ilustracyą powyższej „tragifarsy". Nie da
wno temu, po słynnej mowie IJoyda Georga 
W agielskiej Izbie gmin, Francya parła do na
tychmiastowego rozstrzygnięcia kwestyi gór
nośląskiej nie tyle ze względu na żywotny w 
tem interes Polski, ile przedewszystkiem dla
tego, ponieważ — Anglia dążyła wówczas do 
odroczenia decyzyi. Skończyło się znanym 
kompromisem. A oto w ostatnich dniach zmie
niły się role tych dwóch mocarstw, mających 
główny i jedyny glos rozstrzygającs o losie G. 
Śląska. Dziś gabinet londyński trwa przy na- 
tychmiastowem zebraniu się Rady najwyższej 
więc Biiand, podejrzewając ten pośpiech An
glii, zakłada veto, rozsyła noty i zaklina na 
wszystkie świętości, aby posiedzenie Rady naj
wyższej odroczyć do późnej jesieni, a w  mię
dzyczasie wzmocnić załogi koalicyi na G. Ślą
sku i wysłać tamże komisj’ę rz znawców. 
Oba rządy m ają posłuszną sobie prasę, która 
wie, jak poprzeć politykę swoich premierów- 
Oczywiście każdy dziennik robi lo na swójj 
sposob, zależnie od — temperamentu naczel
nego redaktora, a raczej /.politycznego wzgL 
dyplomatycznego'' w półpraoownika danego pi
sma Zawrzała więc po obu stronach karata 
ta Manche oagjjwiśós tyiv.<> -  światku dzień-
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nikarzy i innych zawodowych polityków- Lu 
dność bowiem ma tam inne troski i  kłopoty. 
K o i sprawa skończy się z pewnością nowym 
•jakimś kompromisem, oznaczającym raczej 
zwycięstwo dla premiera brytyjskiego, kióry 
za żadne skarby świata nie chce rezygnować ze 
swego wypoczynku sierpniowego w ureczem 
Engadin. Bo w  istocie możcż być ktoś tak nie
ludzki i odm ówić zasłużonych wywczasów te
m u najpracowitszemu człowiekowi Anglii, po 
itylu jego tarapatach z górnikami, kolegami 
, dominiów, Irlandczykami?... Prasa francu
ska zaczyna też już trochę trąbić na odwrót 

wnet zapadnie kurtyna 1 nad tym aktem „tra 
gifarsy".

Dla Polski on jednak obojętnym być nie 
noże. Okazało się w tych dniach ostatnich, że 
ia ulicy Miodowej znowu arcyźle się oryentują 
w tern, co się dzieje wT gabinetach i koluarach 
Quai d ‘Orsya i D ow ring Streetu. Oto w yje
chał do Paryża, p. Korfanty w  mniemaniu, jak 
sam wyznał w pierwszej chwili pobytu w  sto
licy nadsekwańskiej, że w  dniach najbliższych J 
rozstrzygnąć się ma kwestya górnośląska 1 w  j  
tej oczywiście zrozumiałej misyi, by imieniem 
dolski a raczej Polaków górnośląskich dopil
nować możliwie najkorzystniejszego dla Polski 
załatwienia sprawy, f w  pierwszych wywia
dach udzielonych „niechętnie" dziennikarzom 
•— ach ci dziennikarze, już w  pociągu spoko
ju  mu nie dali! —  zaznaczył bardzo stanow
czo, że jest najżywotniejszym interesem Pol
ski, a zarazem wymaga tego sytuacya na G. 
Śląsku, by decyzya zapadła jak najrychlej.

Jakież jednak musiało być zdziwienie K or
fantego, gdy wyczytał w dziennikach panys- 
jkich długie artykuły, uzasadniające konie
czność odroczenia terminu zebrania się Rady 
najwyższej. A  miny dziennikarzy francuskich 
Czytających oświadczeni! Korfantego, snadnie 
możemy sobie wyobrazić. Rzecz jasno, że w  
tym  stanie rzeczy nie mógł dotychczas Korfan
ty  m c pozytywngo zdziałać na gruncie pary
skim celem przyspieszenia decyzyi a w dodat
ku ostatnie telegramy doniosły, że p. Korfanty' 
lekko w  Paryżu zaniemógł...

Szczerze mówiąc, nie można bynajmniej się 
dlziwić naszemu ministerstwu spraw zagrani
cznych, że się tak słabo oryenluje w  „w ielkiej" 
polityce mocarstw. Z a s a d y  obecnej polity k> 
Foreign Office” u i Quai d ‘Orsay są wprawdzie 
ustalone i powinny być znane na ul. Modowej, 
ale Polska nie jest bynajm niej temu winna, 
te  chodzi tam o  t a k t y c z n e  posunięcie na 
szachownicy międzynarodowej, jesti li tylko 
pionkiem, którego nikt przed grą nie uprzedza 
i  ani o zdanie ani o  radę nie pyta...

Rokowania polsko-czeskie.
M. W arszawa. (Telefonem). Dziś wieczorem 

Wydał konsul czesko słowacki w  Warszawie 
obiad na cześć bawiącego w  Warszawie m ini
stra Hotoveca. Rzad polski reprezentowali na 
obiedzie premier W itos, ministrowie Skiimunt 
i  Steczkowski oraz wiceminister Strassburger. 
W ygłoszono kilka przemówień na temat przy
szłych bliższych stosunków obu państw.

Praga. PAT. Dzienniki dowiadują się, że 
minister handlu dr. Holovec, bawiący w W ar
szawie, powróci do Pragi w  piątek. Ze wzglę
du na wprowadzenie w Polsce wolnego handlu 
toczyć się bedą we Warszawie głównie rokowa
nia w sprawie zawarcia wzajemnej umowy 
celnej. Po powrocie czeskiej misyi handlowej 
z W arszawy odbędzie się w  Pradze natych
miast konferencya interesentów, poczem w y
jeżdża do Polski misya ponownie w celu na
wiązania konkretnych stosunków handlowych.

Dostawy Ligi nar. dla Polski.
Warszawa. PAT Liga Narodów dostarczy ta 

•Polsce za sumę 85.000 funtów szterlingów, to jest 
nrxy obecnym kursie marki za 561 milionów ma
n ii 250 kompletów łóżek dla 50 szpitali, 36 aamo- 
Sbodów szpitalnych i ciężarowych wraz z częścia
mi capasowemi i około 20 wagonów żywności dli 
«l*rTl nckodźczych, 500 kg kamfory, 200 kg cfai- 
Wny. tO kg Mlwarsanu, 12 wagonów trykotaży,
1 adk* tyaięey kompletów rrirUiy, ■hmteł fi***-

Wiadomość o dalszem wstrzymaniu 
imigracyi do Palestyny -  fałszywa.

Ł. Wiedeń. (Telefonem). Dzisiejszą „Wiener 
Morgen Zeitung" stwierdza, że wiadomości o 
dalszem ograniczeniu imigracyi do Palestyny 
nie odpowiadają prawdzie. W yjazd grupy cha-

luców, przebywających we Wiedniu odbywa 
się w  największym porządku po porozumieniu 
się z delegatem palestyńskiego rządu, m ajorem  
Morrisem.

Zbrojenia Litwy kowieńskiej przeciw
Żeligowskiemu.

W ilno. PAT. Donoszą z Kowna, że Litwini 
w  razie nieprzyznania im W ilna i W ileńszczy- 
zny przez czynniki międzynarodowe zdecydowa 
ni są wystąpić czynnie przeciwko generałowi 
Żeligowskiemu. W  tym celu rozpoczęto szero
ką propagandę w  społeczeństwie i wojsku. W  
ostatnim czasie przybywają do oddziałów w o j
skowych delegaci sejmowi, nawrołujący żoł
nierzy do” w ojny z Żeligowskim, z którym, jak 
twierdzą Litwini, dadzą sobie radę, ponieważ 
Polska skrępowana umową suwalską, nie bę
dzie mogła przyjść mu z pomocą.

l i i i ! }  zaonatiBjs u n ftto  w offisrfai s p a j
wzamS? za zb cie .

Wilno. PAT. Z Kowna donoszą: Niemcy nadal 
zaopatrują Litwinów w materyał wojenny. Przez 
Kiborty przeszedł w ubiegłym tygodniu większy

transport, w którym oprócz mstteryału woje 
go znajdowały się szyny wąskotorowe:

Wilno. PAT. Donoszą z Kowna: Na Litwie Ko
wieńskiej wzmogły się rekwiżyćye. Powiat Ma- 
lyampolski ma dostarczyć 50 tysięcy pudów zbo
ża. Prócz tego zapowiedziana "jest specyalna re- 
kwizycya po zbiorach. Zarekwirowane zboże mą 
być podobno oddane Niemcom za dostarczoną broń

t a .  I g o i t s t i  zwołuje U e inaiowi
Wilno. PAT. W najbliższych dniach ma być 

zwołana przez gen. Żeligowskiego rada krajowa, 
w  skład której wejdą członkowie ciał samorzą
dowych i ewentualnie przedstawiciele interesów 
poszczególnych warstw ludności oraz ugrupowań 
zawodowych. Celem tego zgromadzenia ma być 
wypowiedzenie się ludności Litwy środkowej w  
stosunku do zagadnień chwili obecnej, związanej 
z uchwałami Ligi narodów w Genewia

ścieradeł, koszul, 12 mikroskopów itd. Obecaie 
Liga narodów postanowiła wydatkować w Pol
sce na różne cele inwestycyjne, jak łaźnie, szpi
tale, zakłady desynfekcyjne itd.

1
M. Warszawa. (Telefonem), Zarząd Jointu wy

znaczył specyalną kjomisyę centralną dla spraw 
odbudowy. W skład tej komisyi wchodzą z Kra
kowa pp. dr, Rafał Landau i dr. Nichtberger, po
nadto 13 delegatów z Warszawy, Lwowa, Wilna 
i Grodna. Komisya ta zbierze się 25 bm. w War
szawie dla zatwierdzenia programu konferencji 
odbudow’a\vczej Jointu.

M. Warszawa. (Telefonem). Dziś wieczorem wy
jechał dr. Bogen do Nowego Jorku, dokąd został 
zaproszony przez uniwersytet nowojorski, który 
zamianował go lektorem dla spraw narodowo
ściowych Europy wschodniej.

Deputacya £yc£. na kresach
u dziennikarzy pafeklch.

M. Warszawa. (Telefonem). Dziś przybyli tu 
z wycieczki na Kresy W schodnie dziennikarze 
polscy z Warszawy, Krakowa, Lwowa i Po
znania. Dziennikarze ci opowiadają, ie  we 
wszystkich miastach i mosteczkach na Kre
sach zgłaszały się do nich deputacye ludności 
żydowskiej i przedstawiały im postulaty dą
żące do u v  kania autonomii kulturalnej, oraz 
szereg żąć •; ekonomicznych Deputacye wyra
ziły swe i wienie z powodu nieobecności 
przedstaw., leli prasy żydowskiej na co w yja - 
śnano im, że wycieczka została przywatriie 
urządzona przez polskie syndykaty dzienni
karzy.

M i  I t t o i M  w s m  pm ailna wsjtk.
Praga. PA T (W  B. K .) Kierownik rosyj

skiej misyi handlowej Mostoweńko dementuje 
wiadomość zamieszczaną w  jednym z dzien
ników, jakoby Rosya ro/puczęła ponowną m o- 
bilizacyę. W  rzeczywistości powiada on — 
kontynuowana jest w  Rosy i wyłącznie dem o- 
bilizacya annSji. Również nieprawdziwą jiesit 
wiadomość o rewoltach chłopskich w  Rosyi.

Dalsze rewelacye e zaburzeniach.
Gdańsk. PAT. „Danziger Ztg" donosi, ie w 

Astrachanie wybuchła rewolta z powodu sze
rzącej się coraz bardziej cholery.

Helsingfors. PAT. (W . B. K.) Wedle donie
sień odkryto w Odessie sprzysiężenie kontr
rewolucyjne, które miało wybuchnąć w nastę 
pnym tygodniu. Około 100 oficerów areszto
wano.

D a i s z e  r a t y  N ś e m i & c .
Paryż. PAT. (Havas). Komisya odszkodo

wali zawiadamia, że rząd niemiecki dokonał 
nowej wpłaty około 31 m ilionów marek w zło
cie w walutach europejskich, przeznaczonych 
na am ortyzację papierów wystawionych na 
skarb Rzeszy. Niemcy wypłaciły dotychczas 
gotówką na konto tych papierów sumę 
27,375.690 marek w zlocie. Skądinąd komisya 
niemiecka zawiadomiła komisyę odszkodowań, 
że rząd niemiecki przystępuje do wypłaty no
wej sumy 41 m ilionów marek w  złocie w  w a
lutach europejskich.

Ma mouska w M nie plollnkiem Ola kaetL M a
Berlin. PAT. Wied Biuro Kor.). Kanclerz Rze

szy Dr W7irth udzielił berlińskiemu przedstawicie
lowi „United Press" wywiadu, prżyczem wska
zał na niebezpieczeństwo grożące jego gabinetowi 
i podniósł między innemi, że nie może entencie 
ani grozić ani też wywrzeć na nią presyi. Zamie
rza jednakże położenie w ten sposób przedstawić, 
aby {ntenta Uczyła się z niebezpieczeństwem, na 
jakie narażony jest gabinet Przesunięcie decyzyi 
w sprawie Górnego śląska oraz sprawa zniesie
nia sankcyi hamują wysiłki Niemiec. Ostatnia 
nota Brianda była dla Kanclerza, jak się wyraził, 
„uderzeniem w twarz" Nie mógłby cn w jesieni 
stanąć z czystem sumieniem przed sejmem Rzeszy 
i oświadczyć: wypróżniłem niemieckie kieszenie 
i niczego nie przynoszę więcej, jak porozumienie. 
Parlament nie zaakceptowałby nigdy mojego pro
gramu a bez tego gabinet nigdy nie będzie zdolny 
do życia. Kanclerz skreślił szczegółowo chęć Nie
miec przeprowadzenia swoich zobowiązań > za
miar wypełnienia wszelkich statutów londyńskie- 
go ultimatum. W końcu kacierz wyrażą poważ®* 
życzenie zaciśnieuia przyjaznych stosunków i po
rozumienia z Francyą.

Zamysły Habsburgów.
Sojusz trzech państw katolickich.
Praga. PAT. Dzienniki czeskie zajm ują się 

znowu rzekomym planem przewrotowym Habs 
burgów na Węgrzech. W edług doniesień z Bu
dapesztu hr. Berchtold i węgierski minister f i '  
nansów popierają zamysły monarchistów. Mo* 
narchiści węgierscy pracują energicznie nad 
tem, aby umożliwić powrót do Budapeszt** 
efascesarzowi Karolowi. Równocześnie maj* 
wstąpić na tron bawarski Witelsbachowie, pa* 
czein miałby nastąpić przewrót monarchisty' 
czny w Austryi. Po dokonanym przewro®*® 
Bawarya, Austrya i WęgiJ za&arłyb^ 
państw laUolirkięh,
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w UfltariM tsijiL
NOWY PODZIAŁ NA OKRĘGI.

i Kraków, 22 lipca.
Praca warszawska ogłasza w dalszym ciągu 

fca»tępujące szczegóły z p rojek la nowej oidy.iacyi 
Wyborczej do Sejmu:

,.'u projekcie Micisleryum Spraw Wewnętrz
nych przeprowadź ono nowy podział na okręgi 
■tyborcze, uzasadniając konieczność lego nową 
■•wadą podziału mandatów, co wymaga większych 
okręgów. Jeśli istotnie ten motyw, a me względy 
Buwićetryi partyjnej działały tutaj, to należy 
■twierdzić ie  nie wyprowadzono zeń dostatecz
nych koedtwencyi. Naogół okręgi projektowane 
■ą zbyt małe, licząc przeciętnie po 400—500 lys. 
ftaduości czyli będą miały po 5—7 posłów, gdy 
przy systemie proporcyonalnym liczba ta mogłaby 
■yć dwa razy większa.

Projektuje się utworzenie 68 okręgów, których 
•umeracya biegnie ciągłą Unią wężykowatą, roz
poczynając się w północno-zachodnim występie 
fezpltej (aa Pomorzu), a kończąc się w  południo
wo-zachodnim jej kącie (na Śląsku Cieszyńskim).

Dia ogólnej oryentacyi podajemy w nawiasach 
liczbę ludności poszczególnych okręgów, opiera
jąc się na danych z różnych źródeł i czasów, dzi
siaj ale odpowiadających jednak rzeczywistości. 
Przy podziale na okręgi starano się, by stano
wiły one kompleksy terytoryalne, jednolite pod 
względem charakteru gospodarczego i zespolone 
koTiiimlkacyjnic. Nie wszędzie udało się to prze
prowadzić. Granice powiatów 1 województw ni
gdzie naruszone nie zostały. Uwzględniano *- 
Wentualnie Górny SIąsk i Litwę środkową.

Oto wykaz okręgów wyborczych (miasto wy- 
rćżhióne jest siedzibą okręgowej komisyi wybor
czej i nadaje nazwę okręgowi);

"lT Kościerzyna, Puck, Wejtzerowo, Kartuzy, 
Tc; ew, Starogard. Chojniec (425 tys.).

Grudziądz, Lubawa, Działdowo, Brodnica, 
Wąbrzeźno, Toruń, Chełmno, Świecie, Tachola 
,(506 tys.).

ii) Płock, Lipno, Rypin, Sierpc, Płońsk (507000). 
4, Ciechanów, Miawa, Przasnysz, Mchów, Pul

tu d,.. (483 iys.).
Komża, Ostrołęka, Kołuo, Szcza cyn, Biały- 

*1 (588 ty*.).
■G Grodno, Wołkowysk, Sokółko, Augustów, 

Suwałki, Sejny (528 tys.).
Okręgi 7, 8 i 9 zarezerwowane są na wypadek 

rozstrzygnięcia K.weslyi wileńskiej w  duchu przy
łączenia do Polski.

10) Nowogródek, Stoplce, Nieśwież, Barr.no- 
W fVe. . Sioni ni (407 tys.).

<'i Pińsk, Luininiec, Saruy, Kamień Koszykar
ski. Drohiczyn, Kosów, Pr u km y, Kobryń, Brześć 
Łilewski (708 tys.).

12 Bielsk, Białowieże, Wysokie Mazowieckie, 
Ostrów (568 tys.).

l i) Siedlce, Konstantynów, Sokołów, Węgrów, 
(S87 tys.). *

141 Warszawa (powiat), Radzymin, Mińsk Ma
zowiecki (437 lys.).

15' Warszawa miasto (945 tys.).
16) Łowicz, Skierniewice, Rawa Grójec, Bionie, 

Sochaczew (637 tys.).
17'. Włocławek, Gostynin, Kutno, Nieszawa (450 

lys v
18; Mogilno, Bydgoszcz, Inowrocław, Strulno,

Wilkowo, Żnin, Szubin, Wyrzysk (503 lys.).
19) Gniezno, Poznań Wsch., Srem, Jarocim, 

Września, Środa, Wągrowiec, Oborniki, Cho
dzi ec, Czarnków (498 tys.).

20) Poznań miasto. Poznań Zach. Grodzisk, Ko
ścian, Śmigiel, Babimost, NowoŁftmyśł, Między~> 
cli ód, Szamotuły (522 tys.).

21) Ostrów, Krotoszyn, Rawicz, Leszno, Go 
styń, Koźmin, PJeszew, Odolanów, Ostrzeszów, 
Kępno (463 tys.).

22) Kalisz, Słupca, Koniu, Koło (598 lys.)
23) Sieradz, Turek, Łęczyca 452 tys.).
24) Lódź (powiat) Łask, Brzeziny (534 lys.),
25) Łódź — miasto (424 t) s.).
26) Piotrków, Noworadomsk, Wieluń (586 tys.).
27; Kielce, Końskie, Opoczno.
28) Iladum, iłża, Kozienice (504 lys.).
29) Garwolin, Puławy, (39,000).
30) Luków, Radzyń, Biała Podlaska, Włodawa 

(465 tys.).
51) Lublin, Lubartów Chełm, (623 tys.).
32) Luck. Kowei, I .uLoial, Włodzimierz W oł, 

Iiochoiów (679 tys.).
33) Równe, Dubnu, Ostróg, Ostróg, Krzemie

niec (814 tys.).
84) Złoczów, Przemyślany, Zborów, Brody, Ra

diu echów, Kamionka Strumiłowa (526 tys).
35) Rawa Ruska, Sokal, Żółkiew, Jaworów, Cie

szanów (498 tys.).
36) Zamość, Hrubieszów, Tomaszów (416 tys.).
37) Janów, Biłgoraj, Krasnystaw (394000).
88) Opatów, Sandomierz, Stopnica (481000;.
89) Miechów, Plńezówr, Olkusz, (455,000).
40) Częstochowa, Włoszczowa, Jędrzejów (434

41; Bętuin, (4O5000).
Okręgi 42 43 i 44 zostały zarezerwowane dla 

przypaść mających Polsce części G. śląska.
45) Kraków, Chpsanow, Podgórze, Wicliooka

(464.000).
40)Tarnów, Brzesko, Bochnia, Dąbrowa, Pil

zno, Ropczyce, Mielec (608.000).
17) Rzeszów, Strzyżów, Kolbuszowa Nisko, Tar 

nobrzeg (423 tys.).
48) Jarosław, Przeworsk, Łańcut, Przemyśl 

(460 tys.).
49) Sambor, Stary Sambor, Drohobycz, Rudki, 

Mościska (505 lys.)
50) Lwów, Gródek, Bóbrka (536 lys.).
51) Tarnopoł, Brzeżany, Podhajce, Skalat, Zba

raż (508 tys).
52) Czortków, Buczacz, Trembowla, Husiatyn, 

Borszczów, Zaleszczyki (579 tys.).
53) Kołomyja, Hcioneska, Śniatyń, Kosów, Pe- 

czeniżyn, Nadwórna, Tłumacz (645 tys.).
5-1) Stanisławów, Kałusz, Bohorndoznny. Dolina, 

Skok, Turka, Stryj, Żydaczów, Rohatyn (868 tys.).
55) Sanok, Ińsko, Dobromil, Brzozów Krosno 

(444 tys.).
56) Nowy Sącz, Limanowa, Grybów, Gorlice, 

Jasło (436 tys.).
57) Wadowice, Myślenice. Nowy Targ. Spisko 

Orawski, Żywiec, Biała, Oświęcim (518 lys.).
58) Cieszyn, Bielsk (145 tys.).
Jak widzimy, rozległość leiytoryalmi okręgów 

jest bardzo różna, a liczebność ludności w nich 
waha się od 143 tys. — w okręgu cieszyńskim, do 
945 tys. w okręgu warszawskim. Przypuszczamy, 
że ta ostatnia cyfra mogłaby być uznana za prze
ciętną i w ten sposób liczba okręgów uległaby 
znakomitej redukcyi. Zwłaszcza zbyt rozdrobnio
na jest b. Kongresówka11.

J
ii

Ili-
Kraków, 22 lipca.

Redakcya tyg. „Rozwój" w Warszawie ogłasza 
ankietę w sprawie „unarodowienia miast w Pol
sce". W prospekcie ankiety nadesłanym reda- 
keyom czytamy m L: „Chodzi o zebranie możli
wie dokładnego i obfitego msteryału, abrazujące- 
go stosunki ludnościowe, stan kulturalny, han
dlowy, przemysłowo-rzemieślniczy, oraz stopień 
zażydzenm tych dziedzin — we wszystkich mia
stach i miasteczkach Rzeczypospolitej.

Taki obraz zażydzenia naszego kraju pozwoli 
nam zoryeniować się, gdzie i z jaką akeyą ratun
kową iść należy i pozwoli organizować rozpro
szone siły polskie'.

W końcu prospektu usiłuje redakcja „Rozwo- 
ju1, wmówić w swoich zwolenników, żr drogą pla
nowego i wspólrego wysiłku zdołamy wyzwolić 
nasze życie społeczne, kulturalne i ekonomiczne 
z rąk żywiołów obcych".

Zapomina jednak redakcya „Rozwoju", ie  nie 
godzi swoją propagandę w byt owych rzekomo 
„obcych" żywiołów, ale atak jej przed ewszyst- 
kiem godzi w podstawy uchwalonej tak niedawno 
a już w Rzeczypospolitej obowiązującej konsty
tucji. Konflikt ten powinien stać się objektetf 
gorliwych zajęć wszystkich instyłucyl państwo
wych, ścigających karygodne przestępstwa zaró
wno grup całych, jak i poszczególnych jednostek. 
Ankieta „Rozwoju" to czyn, zachęcający społe
czeństwo do antykonstytucyjnej, zamachowej ro
boty

P. H I  i  liioa H e s i ń  w Wilnie.
W ilno. Przedstawiciel ministeryum spraw 

zewnętrznych, p. Knoll z)ożył wizytę rabinowi 
Rubinsteinowi, z którym przez dłuższy czas 
omawiał rozmaite kwestye polityczne.

Między innymi zwrócił rabin Rubinstein 
uwagę przedstawiciela rządu na to, że nie dość 
jest starać się o lojalność przedstawicieli ży
dowskich we Wilnie. Rząd polski w Warsza
wie musi radykalnie zmienić swoją dotych
czasową politykę wobec żydów , stwarzając 
warunki, w których naród żydowski czułby 
się równouprawnionym obywatelem kra ja.  
Tylko wówczas, gdy masy ludności żydowskiej 
będą zadowolone, ujawni się zadowolenie to za 
pośrednictwem ich przywódców, którzy tylko 
odzwierciedlają nastrój mas żydowskich.

Celem uniknięcia przerwy 
w wysyłce pisma, prosimy 
o bezzwłoczne odnowienie 
prenumeraty na sierpień.

PROF DR. MAJER BAŁAGAN.

(DO DZIEJÓW GMINY ŻYDOWSKIEJ W KRA
KOWIE).

(Dokończenie).
We wielki czwartek roku 1787 jechał drogą z 

Bolesławia do Olkusza chłop i posłyszał na dro
dze okropny krzyk. Zaciął konie i podjechał na 
kraj lasu, gdzie spostrzegł dziewczynę leżącą na 
ziemi. Dziewczyna była przestraszona i opowie
działa, że napadł ją jakiś miody Żyd i zawlókłszy 
ją gwałtem tutaj, „uderzył ją najpierw kilkakro
tnie kijem, a następnie chciał ją „żydowskim" no
żem" za rznąć. Na szczęście zatrzymał się nóż na 
różańcu, który nosiła na szyi. Chłop zabrał dziew
czynkę na wóz, a wraz z nią przedmioty zosta
wione w  pospiechu przez Żyda, a mianowicie 
czapkę żydowską, nóż i naczynie cynowe i od
wiózł wszystko do Olkusza. Ponieważ napadnięta 
dziewczyna szła z listem od Żyda, przeto "skon
struowano natychmiast oskarżenie, że Żyd umyśl 
•de wysłał ją za miasto, by uprzątnąć ją tam 
Przed Wielkanocą. Znawcy orzekli natychmiast, 
fce nóż jest „I»JszernjTm“, a naczynia są umyślnie 
Kkby na krew przysposobione. Sąd ławniczy po- 
dai ĆttiewtayKS badaniom chirurga, a choć ten

skonstatował, że nic się jej nie stało, mimo to
postanowiono rozpocząć regularny proces rytu
alny.

W dalszym ciągu nie są oba nasze źródła zgo
dne. Wodzicki opowiada, że siepacze miejscy cze
kali i pod miastem, póki nie zjawi się na drodze 
Żyd bez czapki i w istocie schwytali takiego, akta 
sądowe stwierdzają zaś, że kabał dał'inslygaloro- 
wi szkolnika Marka, by był pomocny w odszuka
niu winowajcy. Trzeciego dnia dopiero schwytano 
„winnego" llorłkę w sąsiedniej wsi i sprows 
dzono w ciężkich kajdanach do Olkusza. Rozpo
częły się indagącye, zrazu dobrowolne, przy któ
rych skonstatowano, że l e n /e  Mortko yulga Marek 
jest krawcem, żonatym i że mieszka w Pomorza
nach w powiecie Rabsztyńskim, niedaleko Olku
sza. Te depozycye były jednak dla sądu niewy
starczające. Wzięto Mortkę na tortury i oto zeznał, 
że we wielki czwartek spotkał na dredze ową 
dziewczynę (Apolonię Siedlecką), że najpierw ją 
bił kijem, a potem chciał ją zabić, ale posłyszaw
szy tętent koni w pobliżu, przestraszył się i u- 
ciekł do swej wsi, gdzie wszystko wyznał swej 
żonie i swej teściowej. Lecz i tem zeznaniem nie 
zadowolniła się ława ani też duchowieństwo ol
kuskie; na niem nie można było oprzeć oskarże
nia o morderstwo rytualne, zwłaszcza, że Apolo
nia żyła i była prawie zupełnie zdrowa. Posłano 
êcly do więzienia przebranych ludzi i oi przyrze

kli Mo tce wolność, jeśli zezna, że posłał go te
lasu kahał, by zarżnąć na mace ową dziewecz
kę. Biedny krawczyk, prawie blizki śmierci, a 
drżący na myśl, że go znów wezmą na tortury, 
zeznał czego oo niego żądano, że ,,. nóż dał mu 
rzezak, naczynie na krew szkolnik, a seniorowie 
posłali go do lasu w interesie całej gminy". Na

tychmiast aresztowano seniorów gminy: znanego 
nam już Hersza Zyskalewicza, Arona Perecowie** 
i szkolnika Salomona wraz ze synem. Wszystkich 
czterech wzięto natychmiast na tortury i męczono 
ich bez litości, lecz mimoto do niczego się nie 
przyznali. Krawiec widząc co z jego fałszywych 
zeznań wynikło — będąc już bliski śmierci — od
wołał swe depozycye, mimoto że grożono mu jesz
cze gorsze mi torturami. Również i ojczym Apolo
nii, klóremu żona krawca zaniosła 200 złp. (uzy
skanych przez sprzedaż swegc. domku) cofnął 
skargę o morderstwo, zamierzone na swej pasier
bicy. i byłaby może cała sprawa upadła, gdyby 
się w nią nie wmieszał Stanisław WodnWId.

Wodziccy dzierżawili u ekonomii zamku kra
kowski ega dochody olkuskie, a więc wsi, młyny, 
mosly, ilp. Jako tacy mieli wielki wpływ w 
ście i okolicy, byli na miejsca niejako „pa* 
dziedzicami". Nasz pamiętnrkrrz, człowiek 
i wykształcony, który potem jako preaea 
pospclitej krakowskiej odagrni wybitną i«łą> 
rzył w „m order siwo rytualne ‘ f jak gną;. «£•
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Usyszkin o nalbllisiyd? zadaniach 
pracy palestyńskiej.

REFERAT NA KONFERENCYI SYONSK. KOM.
WYK. W PKAi/ZE.

Na posiedzeniu Syońskiego Komitelu Wyko
nawczego w Pradze wygłosił Usyszkin referat o 
pracy palestyńskiej. Referat składał się z trzech 
części: sprawozdania z działalności Waad Haci- 
w b  za okres od końca sierpnia do końca lutego, 
odpowiedzi na propzycye Simona, de Lieme i 
Solda, którzy niestety w konferencyi udziału nie 
w zięli

„Jestem od 40 lat przy pracy — wywoazit usy- 
szkin — ale dwa lala ostatnie kosztowały mnie 
więcej zdrowia i cierpień moralnych, aniżeli 38 
lat poprzednich. Wyobraźcie sobie położenie ozło 
Wieka głodnego, siedzącego przy siole pełnym po
karmów, pozbawionego możności jedzenia". W 
podiobnem położeniu znajduje się naród żydówsai, 
wygłodzony od dwóch tysięcy lut, rwący się do 
pracy palestyńskiej, lecz pozbawiony środków ku 
temu. Należy wszak pamiętać, że oonajinniej 80 
procent ludności żydowskiej, która przybyła do 
Palestyny nie minio żadnych względów materyal- 
nych, lecz powodowało się dążeniem do odbudo
wy kraju żydowskiego.

Plityczna działalność Waad Hacirim sprowa
dzała się do periraktdcyi z Samuelem w sprawach 
aktualnych.

Samuel
nie jest, zdaniem Usyszkina tak zły, jak o tem 
mówią, w każdym razie nie był on nieprzychj lny 
w  okresie sprawozdawczym, kiedy lisyszkln był 
z mm w ciągłym kontakcie i wiele z nim odb'*ł 
konferennyj o naszych sprawach.

,.Oi>y wśród wszy :Ikicc syonjstów żyio takie 
przywiązanie dla celów syonizmn" — dodał mów
ca, zastrzegając się jednak, że być może, że osta
tnio zaszła w Samuelu zmiana psychologiczna, 
gdyż nie Widział go od lutego. Gdyby Samuel u- 
stąpił, tc na jego miejsce przyszedłby nie Żyd, 
co Usyszkin uważałby za nieszczęście. Nie stoimy 
wszak wobec alternatywy zastąpienia Samuela 
przez innego, lepszego Żyda. Jakby nie było. mo
żemy z nim mówić jak z Żydem, możemy apelo
w ać do jego uczuć żydowskich (mówca ilustruje 
to przykładami), tak samcf mamy do czynienia z 
Żydami w jego administraeyi; gdyby nastąpiła 
zmiana osoby Wysokiego Komisarza, to byśmy 
stracili nawet i te niewielkie możliwości. Nie na
leży czynić tego czego chcą właśnie nasi przeci
wnicy.

Co się tyczy
polityki arabskiej

ło należy w  niej odróżnić trzy momenty: czysto 
polityczny, kulturalny i praktyczny. Na gruncie 
politycznym porozumienie na razie nie jest mo
żliwe, ponieważ widzą oni w nas pseudonim An
glików. Pod względem kulturalnym dużo grzeszy
liśmy zapomnieliśmy, jakby o tem, że na razie 
mieszkamy wszak wśród większości arabskiej. Nie

wolno się oddzielać od i ej większości, należy 
jsnut język arabski, aby się poi jzuuiiewać z lu
dnością tubylczą i działać wśród niej w duchu 
pojednawczym. Jest rzeczą znamienną, że w  całej 
prasie arabskiej niemu ani jednego Żyda, że nie 
mamy tam żadnych wpływ ów. Jestto zadanie cięż
kie, ale konieczne i dla spełnienia go potrzeba dłu
gich lat, być może dziesięciu do dwudziestu. Pod 
względem praktycznym można wiele zdziałać je
żeli zainteresujemy gospodarczd peWue koła a- 
rabskie w przedsiębiorstwach tworronych w Pa
lestynie. Niestety Egzekutywa dotychczas zupeł
nie prawie nie dawała funduszów na powyższe 
cele i musiano sioezyć walkę o fickrycie drobnej 
sumy na utrzymanie dwuch szkółek dla dzieci a- 
rabsjdch, w których wykładano hebrajski 1 gdzie 
nawiasem mówiąc, dzieci te miały lepszy akcent 
hebrajski, aniżeli dzieci żydowske Tę wzglęou na 
wrodzoną im semicką wymowę

Następnie Usyszkin przechodzi do. odparcia za
rzutów Simona i de Lieme z powodu

kupna 60.000 dunamów ziemi >v Linek Esreel 
po cenie zbyt wysokiej.

Zaznacza przeięv szystki em, że powszechnie 
mniemanie o wielkich obszarach uprawianych 
gruntów, znajdujących się rzekomo w rozporzą
dzeniu rządu jest fałszywe. Ogólny obszar ziem 
rządowych w  Palestynie wynosi nie więcej jak je
den miliom dunamów (ok. 90000 dziesięcin); po
łowa tego obszaru jest uprawiana przez fellahów 
od wieków i nie może być naturalnie mowy o u- 
sunięciu ich z tej ziemi. Maksymalnie jest do dy- 
spozycyi od dwuch do trzechset tysięcy dunamów 
ziemi rządowej, gdyż obszar nieuprawiany przez 
fellahów tylko częściowo nadaje się do koloni- 
zacyn

Na południu (negew) nabywanie ziem.-, połączo
ne jest z wielkiemi trudnościami, rząd posiada 
tam mało ziemi, pertraktacye zaś z bneduinami i 
szejchami są. bardzo skomplikowanej ńafury.

Żądają tam już po półtora funta za dunam, zre
sztą ziemia jest tam uie bardzo dobra, można lam 
siać gorszy gatunek jęczmienia, a na .pfcuitacye 
nie ma funduszów. Musfńiy kupować i kupimy 
tam jednak ziemię, na co istnieje jnż Itindusz.

Co się tyczy ziemi, należącej do patryarchy je
rozolimskiego, ro nie możfedły wszak wpakować 
całej sumy 350000 funtów", będących w  dyspożycyi 
Żydoy/skiego Funduszu Narodowego na kupno 
placów dla budowy domów Ziemia Patryarchy 
będzie w tych dniach kupiona przez Żydów, łecz 
nie przez ŻFN., kontrakt będzie wkrótce podpi
sany. (W międzyczasie, jak donieśliśmy już w nrze 
,,N. t)z.“ z 19 bm. dokonano już powyższej tran- 
sakcyi a kontrakt z patryarchaiem greckim zo
stał podpisany — Red).

W dalszym ciągu swoich wywodów broni Usy- 
szkin zasady, że cokolwiek zbudowano w Palesty
nie na polu rolniczem musi być utrzymane bez

względu na to, czy ta, lub inna forma gospodwi
cza podoba się nam lub nie. Żadne trawka, t o f a f  
ca w  Palestynie nie może pyć toydaita Aczkoł- 
wiek nie jest cn zwolennikiem 

kwucoth
i pragnąłby je przeobrazić w kolonie drobaydi 
rolników, uważa, że byłoby grie-hem przeLne- 
czenie tego, co' już stworzono.

Na polu
piacy kulturalnej

obowiązuje takaż zasada Referent protestuje aaj- 
energi-zniej przeciwko propozyfcyż Cowena, pra
gnącego zmniejszyć o połowę budżet .zkolny, * 
100 tysięcy funtów do 50 tys; funtów, hamj obo- 
cnie w naszych szkołach i4000 dzieci na ogółu , 
liczbę 30000 dzieci żydowskich. Personal m  iCZS' 
cielski otrzymuje pensyę minimalne, jeśli wziąó 
pod uwagę koszty utrzymania w Palestynie: fre- 
blanka zarabia 8 funtów, nauczyciel szkoły śre
dniej 14-25 funt. miesięcznie. Jeżeli Zmniejszymy 
budżet, to skazujemy cześć óersón alu na śmierć 
głodowa Amerykanie proponowali rozmaite ro
lo rmy oszczędnościowe, lecz nie dają się one prze
prowadzić w warunkaeh palestyńskich.

Pan Brandeis uskarżał się przed tjsyszkinem 
podczas swej podróży pal<-ctvńskie;, że Żydzi ma
ją chorobliwą skłonność eto szkół.

Jeat.to stara chcróba — odparł Usyszkin — któ
rej nawet Wasz Medtoal Unitę nie wyleczy.

Musimy się liczyć z istnieniem w Pał es ya le  bez
płatnych szkól angielskich i francuskich i że na
uka tych jeżyków daje większe wrloki raateryal- 
ne, aniżeli uczęszczanie tlo naszych szkół. Nie 
bacząc na to, udało się nam wprowadzić syitero 
Wpłat szkolnych i obecnie rodzice wypłacają około 
20000 funtów rocznie, które nie wystarczają, gdy# 
potrzeba oprócz, tych pieniędzy jeszcze 100000 fun
tów. Kto tedy pragnie zmniejszenia budżetu, ten 
niweczy wielkie dzieło pracy kulturalnej,; dc cze
go żv los twe palestyńskie dopuścić nie może 

Wreszcie Usyszkin referuje o
projekcie budżetu palestyńskiego 

na rok kengresow-’ , opracowanego na wipółnej 
naradzie Dyrektoryum Keren Hajescd i Egzeku
tywy. Projekt ten oparty jest na przeświadczeniu, 
ż.e suma półtora miliona, funtów- zostanik zerwana 
w ciagn roku, głównie za.s w Ameryce. Kanad zi« 
i Południowej Afryce (ta ostatnia, niemało przy
czyniła się do ułatwienia budżetowych kłopotów 
Palestyny podczas ostatnich kilkn Imerięcy). wę>. 
dle statutu Keren Hajesoć 20 procent sumy ogól
nej przekazuje się do Żyd. fund. Narodowego, 
który zatem otrzyma 301000 funtów^ Pozostałe 
1200000 funtów zostaną pod; i clone na trzy kale- 
gorye po 40C0C0 fontów każda.

Pierwsze 400000 fumów mają przeznaczenie czy
sto kredytowe, a mianow icie:

200.000 funtów na bank długotem. linowy. uddzia] 
hypóteczny miejski ma być natychmiast otwarty# 
oddz;a> -igrarny później.

100000 funtów na -aktio akcyi Anglo-Palestine 
Co., której kapitał ma być siopmowo powiększo
ny do miliom fontów.

Ja, dążył wszelkimi sposobami dc. „wykrycia
jiawdjdk

Napisał tedy do magistratu olkuskiego długi 
Ast, w  kórym  żądał ukarania seniorów kaiial 
łych „Krawczyk nie chciał wedle jego mnie- 
nanir zgwałcić dziewczynki, ho na to była za 
młodą, nie zamierzał jej też obrabować, bo W' ■ 
dział, że jest ubogą, mamy tedy przed sobą typo
we morderstwo rytualne, które tylko przez śmierć 
oskarżonych może być zmyte." Magistrat nie uznał 
jed-ak Y/ywodów Wodzickiego i '-kazai na śmierć 
„tylko" biednego krawczyka. To bolało pana Sta
nisława, opowmdał wszem wobec i każdemu z o- 
sobna, że Żyd»i przekupili ławę i załozyl apelacyę 
do wielkorządów krakowskich. Pydhło dowiedzia
no s;ę o tem w  Olkusu i oto postanawiają senio
rowie pieniadzmi ująć sobie groźnego wroga. Tak 
przynajmniej opowiada nam Wodzicki w  wyż 
wspomniany pamiętnikach, że zjawili się n nie
go w mieszkai Łu krakoY skiem przy ulicy Święto
jańskiej żydzi cjkuscy i „chcieli" go przekupić. 
Nie powiedzieli wprawdzie nic, bo mm mogli o- 
tworryć usta kazał ich strącić ze wszystkich 
schodów, ale nodesas tej manipulacyi wypadł je
dnemu woreczek ze srebrnemi talarami. Wodzick. 
zawołał służbę i  pokazał jej talary, by w razie 
potrzeby mieć świadectwo „że  talary były prze- 
znaczon- na przekupienie go“.

Żydzi olkuscy, a w  ich obronie i krakowscy me 
Wali jednak na wygraną. Było wówczas wśród a- 
lyaiokracyi polskiej mnóstwo ludzi oświeconych, 
którzy kpili sobie ze średniowiecznego oskarżenia 
ł  do nich umieli Żydzi w sam. czas trafić. 'Właśnie 
•w tyr- erosie przybył do Krakowa król 8tanisJ»w 

mtoWo gotowało się n* uroczyste przyje- 
rirchy, w Sukiennicach odbył rię na Jego 

wielki bał. na który sproszono obok n o -

szczaństwa całą okoliczną arystokricyę. Snać 
i na salony w Sukiennicach trafili Żydzi1 Król— 
wykształcony i hołdujący z& adom encyklopedy
stów — potępiał oskarżenie Żydów o morderstwo 
rytualne i dowiedziawszy się o co chodzb natych- 
miest posłał starostę krakowskiego Eliasza Wo- 
dzickiego po ^naszego pana Stanisława.

„Było właśnie po balu w Sukiennicach — opc 
winda na.tz Wodzicki — siedzę w swoim pokoju 
i piszę listy; w tem zjawia się o mnie stryj mój 
Eliasz Wodzicki i powiada: „Ubierz się panie Sta
nisławie, jedziesz ze mną do króla jecomości 
Odpowiedziałem. „Chętnie uczynię zadość woli 
mego pana stryja, ale już byrein królowi prezen 
towany!" „Nie chodzi tu o prezentacyę — odrzekł 
stryj — lecz o  tę piekielną sprawę z Żydami Król 
wie że usilnie ją urgujesz i chce o niej z tobą mó
wić". ,Rozmr im i domyślam się!“ „Czego ule 
domyślasz?" zapytał Eliasz „że i tam trafili?". 
Stryj -nilczał, ja się ubrałem i pojechaliśmy na 
zamek. Przybywszy ze stryjem na pokoje królew
skie, chwilkę czekaliśmy, gdy najjaśniejszy pan 
wyszedł z boczoego gabinetu i zbliżając się do 
mnie tak przemówił: „Uie spodziewałem się po 
wieltucżnym panu, abyś odebrawszy wyższe wy
chowanie, mógł jes-ieze wierzyć baśniom średnio
wiecznym, jakoby Żydzi do świąt wielkanocnych 
chrześcijańskiej krwi potrzebowali. Bo lubo 
wszystkich narodów dzieje wspominają o  proce
sach tego rodzaju 1 karach srogich, r.a jakie obwi
nionych o  tę zbrodnię Jitazywano, to oświata dzi
siejszemu wieku przekonała nas o  niewinności 
tych ofiar uprzedzenia i przesądni Prc&ę cię te
dy, mój panie, nie forsować tej yp*~Ywy w  apela- 
cyi**. Poważna przemowa mona reny nie zbiła fe- 
dna* i  rerpu młodzieńca, odpowiedział, że tu cho
dzi o prawdę  ̂ a jest ohowiazkUsa spoleczęósiws,

raz tę sprawę należycie wyświetlić, on sam jest 
przekonany o winie żydo'\rsklej

Obecny mzy tej rozmowie ksiądz biskup Naru
szewicz zauważył, że zasądza się często i niewin
nych, ?dy sąd jest uprzedzony, a to jest w niniej
szej sprawie.; również i hr. Tyszkiewicz ujął się 
sa Żydami, wywodząc, że z powodu ich ucisku 
nie mog.. się miasta nasze podnieść. Król zwrócił 
się powtórnie dr' Wodzdckiego i odebrał od niega 
przyrzeczenie, że nic więcej nie zrobi w  tej 
.prawie

'Wodsicki nie miał wyjścia, wola królewski 
była rozkazem, więc — choć niepr.zekonany, dal 
spokój sprawie i tylko po wielb latach — pisząc 
swój pta'tętnik — zauważył, „że jeśli me wrzys- 
cy Żyaz. przelewają kieyr chrześcijańską, to czy
nią to chasydzi". Należy przypomnieć, żt chasy-1 
dyzm dopiero w owym czasie począł się rozsze
rzać i sami żydzi odnosili się doń wrogo Rok 
przed tjroersesn olkuskim (1786) wyklęto tę sektę 
publicznie w  synagogach kazimierskich.

Sąd krakowslu — który już wiedział o intencji 
monarchy — zatwierdził w  zupełności wyrok ła
wy olkuskiej. Biedny krawczyk półożył głowę* 
seniorowie liahufo wyszli cało.

Jeszcze kilka lat wodził Olkusz piyrn nńęćz? 
awemi gminami para3alnemł trzeć rozbiór P«A- 
sal rozciął ten węzeł przydzielając szereg gnrib 
do tzw. „Galicy! achoŃdn.". lhtaj miał walor pa-/ 
tent tclei-ancyjny Józefa II który nie znał bj** 
rardui gmin żydowskich. Na tej podstawi'; uzy
skały wszystkie gminy drugiego tzędt. I przyk** 
uałki zupełną samodzielność.

Olkusz a fal się zwyczajną maleńką 
dowską i  taką jest do dnia dzi dejrac-ji.

1
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W M  luiuirw na bdiłt- dhi drobnego przemysłu, 
ó-‘Drugie 400000 fuplów mają przeznaczenie • kre
dytowe, lecz pokurone ?. pe-wuem ryzykiem, a 
mianowicie:

50.000 rumów na ek^ploatacyr łzy, małego i >ro- 
jct.ii i Rutteober^ii.

83GG80 fontów na kolonizacji* 1500 rodzin w E- 
m , izrael

3fr»e«ie 400000 funtów
100.000 funtów na szkolnictwo póOOU funtów na 

btidoyy; gmachów szkolnych i
lOO.OW funtów na sanitarne i medyczne wydatki 

1 25000 na .administracja
1000QQ funlów na emigrację ale tylko po przy

byciu jemigi do Jaiiy i 10000 na stację agronom. 
dosv?i«dczalną.

40000 funtów na pracę polityczną.

J M  iMmi ans; Ł w Palestyn!!.
Kupno obszari%  w dolinie Ezrech obudziło 

Wśród sfer żydowskich zadowolenie i żywe zain
teresowani się szczegółami Przy zakupnie nie 
Zapomniano o uwzględnieniu pretensja f elki eh ów, 
fctórzy dotąd obszary 1e zamieszkiwali, w roli 
dzierżawców, Część' obszarów* zajęła PLDC, fPa- 
laśtina Land Developement Comp.}, reszta zaś 
przypadnie Żydowskiemu Funduszowi Narodowe
mu 'obszar wynoszący 41000 dunamow). Obszary, 
nabyte nr zez Fundusz Narodowy odzai Stają się 
do-goinem położeniem, nadając się do różnorakich, 
szczególnie intruzywu\ch upraw.

Obszary te składają się z 2 połączonych ze sobą 
części: Matni z przyk-g'ościami na zachód, zaś 
Nuris na wschód od grupy żydowskich kolonii 
MerChawii. Balfonrii i Tel Adas, wraz z które- 
mi po dokonaniu zakupna niewielkich obszarów, 
urosną prawdopodobnie dó areału, wynoszącego 
TC.tWO—ŚftOCo dunamów. Nadto, ponieważ zacho
dni komjjleks Malul, przecina droga, biegnąca z 
Haifj przez Nazareth do Betszlan. a obszar 
wscuodiu Nnria przecięty jest linią kolejowa Hajf.i 
jdetsżlan-Damaszek, slacyą zaś Szatla zbliża sic 
cło portu w Haifie ó 35 km., można będzie łatwo 
1 tanio doprowadzili': produkty rolne na targ.

M-dul jesi po największej części równiną, je
dnakowoż i w częściach górzystych nadaje się do 
plantacyi i daje znakomite widoki zwłaszcza nu 
Uprawę tytoniu Nuris, obszar będący prawie cał
kow ite  ńlziną, należy do najżyźniejszych części 
doliny będąc podatnym gruntem dla uprawy bu
raków nitrowych, trzciny cukrowej i bawełny. 
■Wypływa ,jtąc rzeczka Ajin Djnlńf (źródło Golia
ta), która wraz dwoma innymi, wpływającymi do 
Jorddfm poloKami, nawadnia yt cześć kraju przez 
cały rąk. Jednakowoż przed koi on izacyą obszaru 
tego przez Żydów trzeba będzie dokonać na nim 
cr.łego szeregu robót regulacyjnych, zwłaszcza w
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Nuris, trzeba będz e kraj osuszyć, obszary gór«j
ste miejscami pozbawić gruntu kamienistego, 'uh 
ukształtować terasowato

Fundusz Narodowy w  Tel Awiw oświadczył też 
gotowość zakupienia kompleksu gruntowego, t 
dddanic go towarzystwu budowlanemu, złożonemu 
z uchodźców, cetcm wybudowania narazie 250 do
mów dla pomieszczenia 508 rodzin.

Wyjazd chdkcow do Palestyny.
Wiedeń. Z 480 ehaluców, którym delegat 

rządu palestyńskiego m ajor Morris zatwierdził 
wizy paszportowe do Palestyny wyjechała już 
pierwsza grupa, licząca 100 osób.

Mada g ospodarcza dla Palestyny.
Londyn. (Tel. wl.). W  uslaluich dniach 

zarejestrawąnem zostało lu towarzystwo p. t.:
„I.conom ic Ł-oazd fer Palestine**. Ponieważ 
lowarajlstwo to nie jest obliczone na zysk, opu
szczono za zgodą mini stery um handlu w tytule 
nazwę „towarzystwo akcyjne** i towarzystwo 
to w istocie żadnych akoyj nie wydaje. Celem 
towarzystwa jest popieranie rozwoju Palesty
ny, 'utworzenie żydowskiej siedziby narodowej 
oraz rozwój gospodarczy, socjalny, rolniczy, 
przemysłów# i handlowo-pplitycziiy ludności 
żydowskiej w porozumieniu z organ izacji sy- 
oijską lub inną agencyą (Agensy) żydowską, 
uznaną obecnie lub w przyszłości przez man
dat palestyński.

M e m o r y z a ło ż y c ie lk i  podpisali sir Alfred 
Moad, ‘iżr R. W aley Cohen. A. J. Belisha,
W . H. Samuel, J. a ', de Kotrchild, W . S. Co
hen i II. Hirsl. Prezydentowi O ganizacyi 
syońskiej . , )k i ' przyznano prawo ndmirfacyii 
po dwćch członków Egzekutywy' towarzystwa.
Solicy tutorami towarzystwa zostali zam iano- 
wtiki Herbert Oppenheimer, Nalhan i van 

Dyk.
| Nowy Jork. (ŻBKA Prezydent Harding wydał

M im  artjfcsfe e sfejsaitisiś p a l fffiŚlflSPl ' za P^reduictwem amerykańskiego ,Jłiasu“ o-

wzywającą do przyjmowania obywatelstwa ame
rykańskiego. Odezwa podnosi z -iznaniem dua- 
Ip.lność ,,IIiasu“ , zwłaszcza około wpływania nu 
imigrantów żydowskich, by jak najprędzej sta
wali się obywatelami St. Zjednoczonych, oraz ży
czy stowarzyszeniu powodzenia w dalszej pracy.

dte. J

C harkterystryeznym jest, że nawel skrajno 
lewica była zgodna z zapatrywaniami reszty 
członków W aad Leumi

Memoryał kuprów żydowskich.
Jafla. Tutejsi kupcj żydowscy węęczyli Wy*o- 

kiemu Komisarzowi oraz r ządowi angielskiemu 
memcryał, domagający się ustanowień a europej
skiej policyi, gdyż nie maję zaufania do oLecnęi 
siraży bezpieczeństwa Kupcy oświadczają goto
wość ponoszenia części kosztów Utrzymani! po. 
licyi.

Zjtóitsi m No i Palestynie.
Jerozolima. (2BK. . Na pólrocznem zgro-madze- 

uiu sędziów pokoju odczytano sprawozdanie, 7 
klóregu wynika, że sądy te rozpatrzyli 14S pro
cesów, 63 zaś zostało odłożonych.

Dochody sądów za ostatnie półrocze wyniosiy 
78 funtów egipskich, podczas gdy budżet ich wy 
nosi 35 funtów egipskich miesięcznie

ZwoFennicy Brasicieisa.
Kairu. .ŻBK.j. Zastępca przewodniczącego or- 

ganizacyi syońskiej \v Egipcie, p. de Casha, o- 
świadczył, że nie weźmie udziału w kongresie 
karlsbad/kiru, ponieważ stoi ną stanowisku sę
dziego Brandejsa i jego towarzyszów.

P. (Je Castra zamierza przedsięwziąć szenką 
akcyę na rzecz Palestyny, niezależnie od organi- 
zacyi syońskiej.

Kowa- e jM iy w  s; gb& a gnzyflnu l i i g a .
Nowy Jork (ż .  B. K j W ybrana w Cleveland 

nowa Egzekutywa amerykańskiej Organlzacyi 
syońskiej została 20 bm przyjętą przez prez. 
Hardinga.

@d%iwa prezyd. Kardinga
ria im i^ranłót' i » t ;. w Ameryce.

Londyn, (ŻŁ>K.\ Dowiadujemy się, żc rząd an ; 
gielski w porozumieniu z Herbertem Samuelem i 
zgodził się na żądanie pewnych kół żydowskich, 
domagających się zmiany 123 ar',j kum 'traktatu ; 
... c,, %v związku /.'prawem obywatelstwa ży- i
dów w Palestynie. W myśl powjTzszego artykułu j 

1 s.nbliy siu aatontatycznie Palestyńczykami pud- | 
dani angielscy reltgii żydowskiej, mieszkający w 
Palestynie.

Cnegdaj ouuyło się w Jerozolimie nadzwy
czajne posiedzenie W aad Leuiai na którem 
zajm owano się nowowytworzoną s\ luaoyą w 
Palestynie Posiedzenie trwało przez dwa dni 
Dyskusye odznaczały się powagą i poczuciem 
odpowiedzialności chwili.

W  zw.ązku z Toczącemi się obradami syoni- 
stycznego Komitetu W ykonawczego w  Pradze 
wyraził Waad opinię, że stanowisko rządu pa
lestyńskiego jest pogwałceniem de^ieracyi Bal- 
foŁira i że może ono spowodować niebezpie
czeństwo dia caiego jiszuwu.

W aad wzywa Komitet wykonawczy do po
czynienia kroków celem przyspieszenia zatwier 
rtzenia mandatu przez kładę Ligi narodów oraz 
stworzenia gwarancyj dia zbezp'. czenia praw 
rozwoja mniejszości żydowskiej w  Palestynie.

Ponadto postanowiono wezwać Komitet W y
konawczy do przedsięwzięcia kroków celem 
stworzenia żydowskich oddziałów wojskowych 

Palestynie Dalej wypowiedział się Waad  ̂
Leumi przeciw rozłamowi, wzywając wszyst
kich syon slow do uczestniczenia w  kongresie 
•yońskim i poddania się rygorowi ogólnej or- 
'{ajiizacyi syońskiej.

W aad Leunu DLzyma: zawjfadonnenie od 
fierhertd Samuela, że ministerstwo kolonii w 
Londynie zgodziło się na utworzenie zwyczaj
nej rady przy iocz-iej Najwyższego Komisarza 
VVaad Lęumi wychodzi jednak z założenia, że 

względu na sytua yę polityczną w kraju i 
l^awa narodu żydow^dego, wybieranie po
wyższej rady w  chw di obecnej byłoby niepo- 
•łdane.

W  sprawie otworzenia straży bezpieczeń- 
tazaleteił .Waad swois stanowisko od

zatwierdzenia pewnych postulatów przez rząd 
palestyński.

W  ogólności ostatnie posiedzenie W aadu 
cechował nastrój opozycyjny wobec rzndu.

d u s i  enigidM  iySM ffl z i  w ji l
Nowy Jork. (żBK.). Około 200 emigrantów ży

dowskich, którzy przybyli przez Meksyk dc St 
Zjednoczonych, zatrzymano w  portach amerykań
skich, stąd zaś ma się ich odesłać do Polski, U- 
kraicy i Eessarabii.

Pe usilnych staraniach zezwolił departamenit 
pracy emigrantom na wyjazd do Meksyku, a nie 
do Europy, jeśli rząd meksykański pozwoli im 
tam osiąść Specyalna delegacya ,,Hiasu“ wy
jeżdża w tym celu do Meksyku,

za prawaifi sas^c»sfanc»wia^ia i ochroMC nar.
W ieleń  18 lipca.

Jałt juz doniosłem telegraficznie, odbyło się 
w  sobotę 16 bm. w wielkim ,,Musikvcreinssaa- 
lu“ specjalne posiedzenie obradującego tu 
Kongresu międzynaiodowego kobiet, dla om ó
wienia spraw mniejszości narodowych. Z try
buny Kongresu przemówiły reprezentantki roz
maitych mniejszości narodowych, występując 
wr obranie icll słusznych postulatów. Manife- 
stacya la, nie zamącona żadną dyskusyą, za
kończyła się przyjęciem zgłoszonych rezolueyj.

Pierwsza zabrała glos przewodnicząca k on 
gresu, Ms. Marshall, która uzasadniła cel ze
brania. Jeslto demonstracya za Bchroaą praiw 
mniejszości i prawem stamostanowienia naro
dów „N ie chcemy, aby ludzie byli wyzyski
wani, ani by naiody były wyzyskiwane**. W y
brano sjfecysJny Komitet dla zbadania tych 
kwestyj, gdyż zastosowanie zasady samosta
nowień^ w p.atctyce jest bardzo trudne. Na 
wszelki wypadek musi się pozwolić każdej 
mniejszości zwracać się wp-ost do Ligi naro
dów. Konieczność tę udowadnia przykład Ir- 
landyi. Doświadczenie uczy, że głosowanie lu
dowe stanowi wielkie niebezpieczeństwo, gdyż

często ‘-taje się ono źród,em nienawiści. Ko
biety chcą sprawy te omawiać w nowym du
chu i są zgodne w tern, że należy protestować 
przeciw faktom bezprawia. Państwa powinny 
ambicyę swą widzieć nie w tem, aby wiele po
siadały, lecz w tem, aby wiele dawały i two
rzyły nowe wartości kulturalne. Referentka 
przedłożyła następnie Kongresowi rezolucyę, 
w  której Kongres proklamuje zasadę samosta
nowienie i obowiązek ochrony mniejszości. Re., 
zolucya ta została jednogłośnie przyjętą.

Z kolei zabrały głos przedsliw icielki m niej
szości narodowych. P. d‘Arcis przcdslawiła w 
słowach pełnych wzruszenia okropne męki na
rodu armeńskiego zeei« któ.enm odbywa
ła się podczas wojny systertLalyczur. svyprawa. 
W  uchwalonej rezoiucyi Wzy wa się Ligę naro
dów, aby wystąpiła obronie narodu armeń
skiego, któremu traktat seiwski przygnał V f- 
Łononuę i wolność.

Następnie przedłożyła delegatka poinks |ppi 
dr. Budzyńska-Tyljcka rerolucyę. kWsrtj 
wyraża życzenie, „aby kopstytuę 
Wszystkim obyyvplelom bez r płci* |j»
zka, religi? lub tc>v równ-



! Str.

■kie . Gdy mówczyni w molywaeyi swego 
jwniosku wskazała na to, że Polska wszystkim 
swoim mniejszościom nadała równe pełne pra- 
,Vv,i. rozległy się ua sali żywe glosy protestu 

Pani Jctkie.wicz z Warszawy poruszyła na
sil pnie także w imieniu sekcyi niemieckiej 
kw eslję górnośląską, zaznaczając. że należy 
zaprzestać walki na G. Śląsku j znaleźć poko
jową drogę porozumienia obu narodów. Nie- 
niu ' ko i polska sokeya Kongresu proponują 
w > danie lelegramu do ltady najwyższej z pro
śbo o rozstrzygnięcie kweslyi górnośląskiej w 
dni hu sprawiedliwości i w interesie pokoju.

Gdv w dalszym ciągu dyskusyi pani v. Szir- 
n»av (.Węgry) mówiła o niesprawiedliwym tra 
ktacie z Trianon, który odebrał Węgrom roz
legle lerylórya węgiersłde, mowę je j przery
wano licznymi okrzykami: „A  co słychać z
Żydami ua Węgrzech? Biały terror! Bandyci 
Itorthyego! Dlaczego p. o lem me wspomina?** 

Po przemówieniach delegatek z Bułgaryi i 
Grecji zabrała głos do obszernego referatu 

o kwestyi żydowskiej 
p. dr. Nadja Ornstein (Bukareszt), która za
znaczywszy na wstępie, jak  akomplkowanym 
jest problem żydowski, stwierdza, iż w  pierw
szym rzędzie o przynależności do narodu de
cydować musi wola. Szerokie warstwy narodu 
żydowskiego przyznają się do narodowości ży
dowskiej i prowadzą bohaterską walkę o jej 
samostanowienie. Ruchu narodowo-żydowskie 
go nie należy porównywać z innymi rucliami 
szowinistycznymi. W  dłuższym wywodzie hi
storycznym referentka omawia skutki etnan- 
eypacyi Żydów, rozczarowanie jakie ta wyw o
łała, następnie liczne prześladowania i antyse
mityzm, cierpieniu narodu żydowskiego pod
czas otnc po wojnie światowej. Żydzi ujęli los 
swój we własne dłonie. Naród żydowski dąży 
jk  odzyskania własnego kra ju w prastarej 
swej siedzibie, w  którym by mógł żyć według 
[■dawnych prawideł i w którym by mógł odżyć 
na nowo stary duch żydowski. Chodzi tu o 
odbudowę żydowskiego centrum kulturalnego, 
l i  jednak są tacy, którzy i tego szmalu ziemi 
kam odmawiają. Referentka przedstawia kwe- 
M fc  arabską i sprawę chaluców. Syonizm dą- 
*yi zaw&ze do osiągnięcia swego celu drogą 
pacyfistyczną, a Liga kobiet powinna wystą
pić w obronie uchwał w San Remo, a nastę
pnie powimea założyć energiczny protest prze
ciw  barbar: yńskim pogromom i podjąć walkę 
K antysemityzmem. Wyw idy swoje zakończyła 
referentka wśród burzy oklasków.

Ukraińska wiceprzewodnicząca Kongresu dr. 
Surowowa w mowie swojej potępiła 

pogromy żydów  na Ukrainie.
Oświadczyła, że Ukraina dala Żydom auto

nomię narodową, ministeryum żydowskie, te
raz jednak stanowi 38-mijb uowy naród ukra
iński sam uciskaną roniejs/ość. Pogromy m ia
ły miejsce w czasie, gdy naród ukraiński nie 
był panem swego losu.

,. Wstyd mi i hańba okrywa mnie, gdy wspo
mnę, że straszne te rzeczy działy się na m ojej 
ziemi ojczystej. Rezołucye nasze narodowi ży- I 
dowskienm mało co pomogą. Tylko władcy 
mogą coś uczynić. Na wschodzie panuje wszę
dzie nienawiść i w'alka między narodami: ofia
rom w ojny, nieszczęśliwym sierotom można 
tylko pom óc na miejscu*. P. Surowcowa 
przedłożyła rezolucyę z ostrym protestem prze
ciw walce rasowej, a w  szczególności przeciw 
haniebnym pogromom. W zywa się rządy, aby i 
barbarzyństwom tym kres położyły. Rada naj- 
wyżsaa musi wystąpić przeciw pogromom. 
Żaden naród, tolerujący takie wykroczenia nie 
powinien zostać przyjęty do Ligi narodów.

F«> przemówieniach delegatek z Siedmio- 
jgzwdu. Jugosławii, mera. Grach i Murzynów, 
ratkoiraria: się ta imponująca manifestacya.

LmkSi? ' antysemityzm.
MMItw b pecyalnie zwoŁanezn po&iedze- 

t£a 'J «prav,.e zwalczania nowej M i pogro- 
«es*aeji w Bosyi, wypowidziała się większość 
«a jptńfsłęcłrm *ajsntt)wszych środków, ntało- 
'OMHtt Leńin oświsdcaył, że w  obecnej chwili 
t/t& otwarcie wystąpić przeciwko ehłop-

&•. od s r w j żydów -
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Z  R a d y  m .  K r a k o w a .
Kraków, 22 lipca.

Wczorajsze posiedzenie Bady miejskiej otwo
rzył prezydent Federowicz o gottz. 6y2 wieczorem. 
Po odesłaniu kilku wniosków do komtsyl, przy
stąpiono do obrad nad sprawą

udzielenia kredytów gazowni miejskiej.
Referent sprawy, dyrektor gazowni Seyfert, pod
niósł. że gazownia zmuszona jest nawiązać sto
sunki /. kopalniami zagranicznemi o dostawę wę
gla, gdyż Inspektorat węglowy ze względu na 
wprowadzenie wolnego handlu węglem me bęczle 
nadal zaopatrywał gazowni w węgiel. W tym celu 
potrzebny jest większy kapitał, którym gazownia 
nie rozporządza. Mówca imieniem komisyi gazo- 
wo-elektrycznej wnosi o uzielenie gazowni kredy
tu w wysokości l  miliona koron czeskich celem 
zakupnp węgla dla gazowni w Zagłębiu Karwiń- 
skiem. Wniosek ten bez dyskusyi uchwalono, po
czerń przystąpiono do porządku dziennego.
LEGALI Z AC Y A WYBORU WICEPREZYDEN

TÓW MIASTA. ,
Imieniem komisyi prawniczej referował radca 

i ektór Zoli wniosek konusyi o legalizację wybo
ru wiceprezydentów, dokonanego dnia 11 bm. na 
mocy uchwały sejmowej, ogłoszonej dopiero w 
dndu następnym w „Dzienniku ustaw**.

Wniosek sekcyi prawniczej brzmi: Rada miej
ska stwierdza co następuje:

1) Dnia U lipca Rada miejska dokonała w prze
pisanym komplecie i przy zachowaniu wszelkich 
formalności wyboru dwóch wiceprezydentów — 
w przekonaniu, że ustawa z dnia 14 czerwca 1921 
poz. 371 dz u. p., powiększająca ogólną liczbę 
wiceprezydentów do czterech, jest już ogłoszona. 
Nowo wybrani wiceprezydenci wybór przyjęli 1 
przysięgę złożyli Pi-zez fakt ogłoszenia powyższej 
ustawy w dniu następnym, tj. 12 lipca. wybór 1 
złożenie przyrzeczenia zostały ulegał izowane i 
leni samem zyskały pełną moc prawną.

2) Wobec powyższego stanu rzeczy, Rada miej
ska nie ponawia wyboru.

Po złożeniu przez radcę m Holeksę imieniem 
klubu chrześcijańsko-demokraitycznego i deinokra- 
lyozno-narodowego deklaracji, że oba wspomnia
ne kluby wstrzymują się od głosowania nad wnto 
skiem o legalizacje, wniosek sekcyi prawniczej 
jednomyślnie uchwalono. Radcy cbrześcijańsko- 
społeczni i endecy podczas głosowania opuścili 
salę obrad.

O GMINNY PODATEK SPOŻYWCZY.
Z kolei radca magistratu Zawadzki referował 

w imieniu komisyi administracyjnej projekt roz
porządzenia. mającego nadać gminie m. Krakowa 
prawo poboru podatku spożywczego od artyku
łów pierwszej poirzeby. Wedle wspomnianego 
projektu, który ma obowiązywać w ąńejsce pań
stwowego podatku liniowego i dodatku gminne
go do tegoż podatku, nowa taryfa miejskiego po
datku spożywczego byłaby znacznie wyższa; po
datek ten mianowicie wynosiłby: od rogacizny oo- 
nad 400 kg - 400 marek (dotychczas 48.40), po
niżej 50 kg — 60 mk (dotychczas 7.40 mk-', od 
prosiąt do 40 kg — 30 mk (zamiast 6.40), od mię 
sa 2 mk (dotąd 40 fen.) itd. Podatek ten przy
niósłby gminie 28 milionów marek rocznie wię
cej. aniżeli dotychczasowy Rozprrządzenie to ma 
być przedstawione po uchwale ministerstwu 
spraw wewnętrznych do zatwierdzenia.

W  dyskusyi nad projektem roepoiządzenia prze
mawiali radcy socjalistyczni Drobner, Rooet 
zweig. Kluczka, wypowiadając się przeciw nchwr 
laniu nowego wysokiego podatku koosumcyjnego. 
Również inni mówcy podnosili swe zastrzeżenia 
wobec przedłożonego rozporządzenia. "Wkofleu 
wpłynął wniosek radców Adelmana i Rosemwei- 
ga o odesłanie projektu z powrotem do tamiisyi.

GLOSOWANIE.
Po replice referenta na wywody mówców opc

zycyjnydi, przystąpiono d .losowania imienne
go, w którean 30 głosami przeciw 21 wypowie
dziano się przeciw odesłaniu projektu do komisyi.

Ten wynik głosowania dał lewicy asumpt do 
wszczęcia obstrukeyi, która objawiła się w żąda
niu radcy Roaetnzweiga, by nad każdym punktem 
taryfy rozpocząć dyskusyę szczegółową. Przewo
dniczący zgodził się na to żądanie radcy Rosen- 
zweiga, który rozpoczął obs trakcyjną mowę. Do
piero po zwróceniu uwagi przez radcę Holeksę, 
że należy zapytać Radę, czy godzi się na dysku
syę szczegółową prezydent postawił wniosek r. 
Roseuzweaga pod głosowanie; wniosek len upadł.

Po przerwie zarządzonej dla naradzenia się klu
bów nad poprawkami, kontynuowano głosowanie, 
w którem poprawki opozycji odrzucono. Projekt 
rozporządzenia po njozdnem głosowaniu szczegó- 
łowera nad poprawkami wkońcu uchwalono.

WYBÓR KOMTSYI APROWIZACYJNEJ. 
Dokonano jeszcze wyboru członków komisyi a-
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prowizacyjuej, w skład której wejdą radcy ~ih|
scy. Bialik. dr. Fhrenpreis, Kosobudzki, Mim 
dniak, dr. Schneider, Wajda, dr. Ignacy Lsuivla», 
dr Gross, St. Nowak, dr Gerber, Lucako. Ziffsr, 
dr. Miller, Kluczka, Lang, Adelman, prof Julia* 
Nowak i ks. Masny.

Na tem jwsiedzenie o godz. yt 10 zamknięto.

KRONIKA.
Kraków, 22 lipca.

— Odjazd zdemobilizowanych Od pewnegt
czasu prawie-że codziennie opuszczają Krakó**, 
transporty zdemobilizowanych z wojska zol- 
nierzy W czoraj popołudniu wyjechał Wwęknfjr 
transport zdemobilizowanych, uczący przeu l*  
100 żołnierzy i oficerów. Odjeżdżających żagHB 
}a na dworcu muzyka wojskowa i publiczność*

— Horendalne podrożenie węgla. Do notałld 
we wczorajszym numerze naszego pisma pod 
powyższym tytułem wkradła się ]x>myłka. G*- 
na 52 tysięcy marek odnosi się do jednego wa
gonu (10 ton) węgla z dniem 1 sierpnia, a ora
—  jak mylnie złożono — do 1 tony.

— Pociąg pospieszny Kraków -  Zakopane. 
Dyrekcya kolei w Krakowie komunikuję: Co 
sobotę, niedzielę i święto wprowadzoną będzie 
aż do odwołania między Krakowem a Zakop*- 
nem względnie Rabką i z powrotem para po
ciągów pospiesznych Nr. 6101 i. 0102, ocLjafti z 
Krakowa godz. 9 rano, przyjazd do Krakowa 
godz. 10 wieczór. Poza uwidocznionymi w pła 
nie jazdy wyznacza się przy tych pociągach 
dodatkowe postoje w Skawcach i Osielcu. Pier
wszy pociąg będzie w sobotę 23 bm.

— Niebezpieczeny cyrk. Przed kilku dniami 
przybył dio Krakowa prowincjonalny c-yrk £ 
rozbił budę na ul. Dietla Pominąwszy produ
k cje  tego cyrku, podnieść należy lekkomyśl
ność, z jaką kom isja  po)icyjno-budowlana ze
zwoliła na urządzenie przedstaweń w prymi
tywnie skleconej budzie. Siedzenia zrobione są 
z nieobeblowanych desek, a między ich rzę
dami niema przepisanej odległości. Także prze 
wody elektryczne nie są należycie izolowane, 
tak iż o nieszczęśliwy wypadek nie trudno* 
Kompetentnym czynnikom polecamy w glą- 
dnięeie w tę sprawę, by uchronić publiczność 
od możliwej katastrofy.

— Przywóz alkoholu d<> Ameryki wzbroniony. 
Komisy a dla spraw wychodźczych i portowych w 
Nowym Jorku ogłasza za pośradń.cfwem „C.osu- 
lichłine w Krakowie ul Radziwiłłów sku , że 
pasażerowie, przybywający do Nowego Jorku, 
przywożą spirytus, wódkę i likiery. Przewóz 
trunków jakichkolwiek do Stanów Z jednoczony eh 
jest surowo wzbroniony i wszystkie trunki, jako- 
też pakunki, w których trunki się znajdują, pod
legają konfiskacie. Ponadto władze nowojorskie 
nakładają wysoką karę pieniezną, a. w niektórych 
wypadkach nie dopuszczają takich pasażerów do 
lądowania Ostrzega się więc wszystkich, udają
cych się do Ameryki, bv spirytusu, wódek lub li
kierów ze sobą nie brali.

  Ostatnie 'występy artystów warszawsKicł*
odbędzie się w teatrze „Bagatela* dziś. tj *  
piątek 22 bm. oraz w sobotę.

  Operetka w Nowościach" Dyrekcya teatru
. .Nowości* wobec zbliżającego się nowego sezo
nu odnawia cały budynek teatralny i robi pewno 
ulepszenia — mianowicie sala będzie artystycz
nie przemalowana na jasno, loże przerobione, 
krzesła od połowy sali podniesione a widowni* 
oświetlona żółtemi abażurami. Dyrekcya na noW/i 
sezon zakupiła wszystkie najnowsze operetki * 
rynku europejskiego. Zaangażowano wiełe no
wych pierv szarzędnych sił. — , Krysia leśniczan
ka" wypełni repertuar całego obecnego tygodni*- 
W „Gejszy", która będzie najbliższą premier*, 
wystąpi poraź pierwszy znany w Krakowie tenor, 
p. Wiktor Piet roń.

— L w o w s k i teatr „Bagatela" z pp. T. Wandy* 
czową i Wł. Oclirymowiczem na czele i  jeżdżą d* 
Krakowa. Zespół ten złożony ze znakomitych *d*> 
jak: Micha łowsk Seweryn Ordonówna Wand*. 
Waśkowska Paulina i inni da dwa wieczory 4* 
sali „Teatru Nowości" w poniedziałek 25 i W*** 
rek 26 lipca o godz. 11 wieczór. Bilety u 
Rudnickiego, Linia A—B 44
— Pr«ysoda ..smoka". Wczoraj popołudniu p***-  
jeżdżajney u] Floryańską „Smok" zakładu 
szczeni* miasta uległ aiespodzaewanej k&tŁł***' 
tt*. P\Wto btmfem keto, a Tetówy potwór Ietfł *•
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fc.ymui tramwajowym bez ruchu Wskui rk tego
Zatarasowania drogi Żelaznem cielskiem smoka, 
Otrzymano ua dłuższa czas ruch tramwajowy 
!*anim przeszkody nie usunięto. Wypadkowi przy- 
(|»trywały się tłumy gapiów.

— Z urzędu walk> z lichwy. Za p&kątną 
j*praedaż papierosów Pgipskich po 8 marek za 
!*2hikę iaząd v/alLi z lichwą skazał na grzyw- 
■*1 5.000 mk, lah 14 dni aresztu Dawida Fiu- 
^ego, właściciela re .tauracyi przy ul. Dietla 13.

Za lichwę masłem skazaną została baudl;u*- 
fct Lea Renzelstein, zamieszkała przy **. Wie- 
•opple na grzywnę 2 tysięcy marek lid) 10 dni

R B P & R T D a R  T E A T R U  „ B A A A T K !  4 "

Piątek: Występ artystów warszawskich. 
Sobota: Występ artystów warszaw sk;ch.
RKPERTl AR TE VTR0 POWSZECHNEGO.
Piątek: „Boccacio1*.
Scbot; ■ „Boccacio**.

R E P E R T U A R  O P E R E T K I  W  M / w L » * : l A G J U

Piątek: „Krysia leśniczanka11.
Sobota: „Krysia leśniczanka1'.

—o o—

-m Podrmoone niemowlę. Ubiegłej no. j znalazł 
Soinerunkowy policyi koło toru koiejowegu na 
podgórzu niemowlę płci żeńskiej w wieku 3 do 4 
tygbdni. Dziecię oddano do żłóbka. a za matka 
•Wdrożono poszukiwania.

— Za kradzież sztuki płótna długości 35 metrów 
Wartości 10.000 marek, popełnioną w sklep;e Na- 
efauma Lihkera, przy ul Józefa 18. aresztowano 
idącego  Pietruszkiewicza (lat 52).

— Amatorzy owoców. W ogrodzie ks Misyoiia 
*zy na Kleparzu przytrzymano wczoraj małżeń
stwo Andrzeja i Maryę Pocięglow na kradzieży 
hwoców.

— ukradziona służba. Policy a aresztów ala Ja
łta Dynara, który służącej Tekli Szczerbiec skra-ił 
{garderobę wartości 15 tys. marek.

Ponadto aresztowano niejakiego Pająka, głu 
ehonieciego, zajętego we folwarku Bon i fr itrów, 
gdzie tamtejszej służbie skradł gotówkę i garde
robę.

— Kieszonkowcy. Aresztowano Stanisława Go
ta arowski ego (łat 17), który Janowi Nogieciowi 
skradł portfeł z kwotą 36 tys. marek Bo kradzie
ży tej namówiły Cetnarowskiego Marya i Ma- 
kyanna Porębskie Od złodzieja odebrano 30 tysię
cy marek, resztę zdołał przetrwonić.

Na Rynku gł. przytrzynaino Leona Lustiga (lat 
19) pod zarzutem kradzieży torebki z większą go
tówką na szkodę p Maryi Baranowskie,

— Hitrichdutk. Jutro, w sobotę, punktualnie o 
godz 3-ej popołudniu odbędzie się w lokalu 1 
„Ezry*, Krakowska 41, zgromadzenie krakow
skich szeklo wców „Hiiacbduth" celem wyboru 
dwóch delegatów „Hitachduthu na konferencję 
syońską w Lodzi Wybory poprzedzi referat ura 
Ełlenberga n. t.: . Po konferencyi praskiej. — Na
sze stanowisko wobec konferencyi w Lodzi'* 
tZwraca się uwagę, że szeklowcy „Hitachduthu11 
»iio biorą udziału w zgromadzeniu wyborczem 
syońskiego Komitetu Lokalnego.

£ Kralu.
KONFERENCYA „HITAUHDLTTH" GALICYI 

WSCHODNIEJ
W sobotę 23 bm. o gódz. 9 rano odbędą się we 

Lwowie w sali „Ceirej-Jehudah1* obrady .Hitach- 
ttathu", w których weźmie udział Elieser Kapłan, 
kierowali centralnego biura wiedeńskiego, który 
Łłoży sprawozdanie z posiedzenia A. C. w  Pradze. 
Ponadto obejmuje prządek dzienny nast. referaty: 
1) Sprawozdanie i dalsza praca Dr. Wiesel, 2) 
Stanowisko wobec XII kongresu syon. L)r. Bienen 
stock, 3) II. światowa konfereneya „Hitachdu- 
thu“ Cwi Heler, 4) Wybory na kongres inż. J. 
Peiaer.
‘Af e r a  ,.f r \k o \v a “ p o s  s t . Gr a b s k ie g o .

Posłowi p. prof. St Grabskiemu, pasowanemu 
(Wzez esudecyo na „twórcę" traktatu ryskiego, 
Przytrafił się niemiły wpadek. Oto własny jego 
Jrgan lwowski „Słowo Polskie", umieśc.ło przed 
kilku dniann napastliwą notatkę pod adresem 
•■Pewnego* posła, kuny wysłany przez rząd w 
^bisyi do Paryża pobrał ze skarbu państwa 100 
^S îęcy marek na spr:wierne sobie — fraka. Tym 
rzasem następnego dna „Kuryer Lwowski" oraz 
lwowska „Gazeta Wieczorna" odsłoniły tajemni- 
S?. stwierdzając, że zaatakowanym przez „Słowo 

posłem je t niks tumy, jak sam przywód- j

ca endecyi — poa. Lt Grabski. W  redakcyi ,^Io
wa Polskiego" zapanowała konsteroacy? Oto od
każało się, że redakeya „Słowa Polskiego" padła 
ofiarą t. zw. .-Grubenkund", gdyż ktoś dowcipny 
podsunął tę historyę frakowa. reS „Słowa Pol
skiego11 bez wymienienia nazwiska posła. Ci wy
trawa. dziennikarze i politycy zwęszyli ludowca 
i kropnęli mu reprymendę za ograbienie państwa.

Pos. Slan. Grabski zaś nadesłał redakeyom „Ko- 
ryerurj Lwowskiego' oraz „Gazety Wieczornej i 
Porannej11 list, w którym „wyjasrua" m. in.:

„W  dwie godżiny po przyjaździe mym ze Lwo
wa do Warszawy, zostałem przez p. Prezydenta 
Rady Ministrów wezwany,* bym do 24 godzin wy
jechał do Paryża w sprawię G .‘śląska. Zgodzi
wszy się v. zasadzie na przyjęcie tej misy i, za
strzegłem się jednak, iż musze nasamprzód 'wró
cić do Lwowa, bo przyjechałem do Warszawy na 
parę dni bez rzeczy z ręczną ty i ko torebką i w co- 
dziennem ubraniu. Na to oświadczył mi p. Piezy- 
dent; że zwłoka dwóch dni jest niemożliwa i że
bym potrzebne dia wyjazdu rzeczy natychmiast 
kupni na koszt rządu. Zgodziłem się na 1o z za
strzeżeniem, że otrzymane ca ten rei pieniądze 
Gą tysięcy mk) wezmę jako pożyczkę".

2564
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KRONIKA TELEGRAFICZNA.
6ygn. (E. E. Ra dio. Komisya rozjemcza 

dla zalalwiieiiia sporów granicznych granicy 
w schodn irozpoczęła  już swą działalność. 
Pierwsze posiedzenie głównej komisy! odbyło 
się w Mińsku. k

L. Wiedeń. (Telefonem) Dnia IG sierpnia 
zostaną Zachodnie Węgry przyłączone do Au- 
stryi niein. Wraz p całą ludnością tego obsza
ru przyjmie 10—15 tysięcy Żydów obywatel
stwo austryackic.

BerBn. <E. E. Radio). Według „Chicago 
Tribune" rozpoczęły się we W aszyngtonie am-- 
iwkańsko-nięinieckie ofićyalne rokowania po
kojowe.

Berlin. (E. E Radio) Dzienniki londyńskie 
podają, że definitywne załatwienie kwestyi ir
landzkiej nastąpi w ciągu tego tygodnia.

Londyn. PAT. (Reuter) Górnicy zgodzili się 
na zniżenie płac o 2 szylingi dziennie począw
szy od 4 sierpnia.

Waszyngton. PAT (W. B. K.) Myśl zwoła
nia konferencyi występnej w kwestyi rozbroję- j 
nia została zaniechana. Lloyd George ecze- i 
kiwany jest na pewne na konferencyi wa- | 
sżyngtońskiej. 1

Londyn. (E. E.) Rząd japoński uważa, że 
traktat Ligi narodów jest już wT kilku punktach 
przestarzały. Różne ostanowienia traktatu nic 
godzą się z tendenoyami Ligi narodów'. Ja
ponia postawi wniosek rewizyi traktatu wTe 
wszystkich jego punktach. 1;

Ateny. PAT. (W  B. Iv.) Po 5-dniowej walce 
zdobyli Grecy Eskiseliir. Generał Polimana- 
bow wkroczjyl wczoraj do miasto. Liczba jeń
ców jest bardzo wielka. Nieprzyjaciel cofa się 
w popłochu w kierunku na Angorę.

Poldhu. PAT. Radio. Prowizoryczna rada w 
Mezopotamii postanowiła Uznać emira Fajzala 
jako króla.

^  H , i cubrył**? iered atścya  oep ow ^ tiŁ . PI ^
W   II MII II ■ !■■■    V

otworzył kameiaryę edwokacką 
w  ggyraete 5.

==D ^ m m Ł T m m r
lekarz chorób dzieci

powrócił
Z oksrji zaręczyn P- Lei Biand z Zagórza z p. Salo- 

uiiiuem HoloscnUtźem z Niebylec serdecznie gratąluK,
1561 M. Woitz

WPanu Efreimowl Schipperowr z Nowego Sącza 
z jkazyi Jego zaślubin gratulują 
1275 Michałowie Mahlerowie

LOI,A ROŻEN VłALD JAKÓB WOHLFELLER
Bronów cs - B eńczyuó 

u-te Zaryaeni

Z giełdy,
Kraków, 21 li, .... 

Syluacya tak w efeklach, jak i w walorach os-7. 
znacznej zmiany. Ruch s 
golnie w papierach lot 
wano aż trzy gatunki.

A f t c y e  b s n k o v Q :
P«lak f«n k  Przemysłów* i— IV om. 
PoUki Baok Ptzeiriysłoy.^ V' em; 

Hipoteczny 
Małopolski 

.to*}. Ziemski Bank Kredytowy 
Powszechny Bauk Kredytowy S. A  
Bank Kredytowy w Warszawie V  
Bank Związku Spółek Zarobkowych 

A f c e y e  T o w , h s n d i .  p r s e m .

'snob Spółka akc. „  aupeks“
.Polski G l«b “ Tow transport.-handk j-II 
C. Hartwig1, Dom ęksped.-bondk Pozaaś 
Żegluga Połskn 
Zieleń jewEk
Wars?..Ska akc. Bud. Patowozów * -11 eia . 
, i emiesz“ fabryka maszyn rolniczych 
„ I rzcbioia'* fabr. maszyn i nnrz. rolo. M V  
..Trzebinia*' fabr. maszyn inarz-<oin. 
vAutomoior^ fabryka samochodów 
„Ciórka* łabiykucemcniG 
(■a!, akc. Zakłady Cięto- S ic iu i  
„'iepege* Tow. dla przetitiąb. góraicrycl 
Polaka aaftfi 
F<ektrownia w Sierszy 
. Ojkos* T. A,
.Pezet** Powszecjiae zakłady budów lam- 
Febr. przetworów tłuszcz, w Trzebini 
„Krakus" Z jedu . fabr. przetw. wyskok*.v. 
F»bryka porceiauy w Cmieluwń- 
Fnbr. i Raf. cukru w Chodorowie

jn y c h , k t ó r y c h  k i y >

2 1  i e p c a  t S ż 1  < e«4U .
• fUl iprfjuj o .ra .

500*-■ 580*—
675*— 7 2fi‘—
Ó25*— 675*—
7C0*— 759*—

. ioe®‘- 1106 — iS2S— MSS
400-- , d50*— 4UO-—

i noc*- 13001-

525*- 575*-
8560— ^060 — 8150-s:ot
1406- 1550- isss- u ss
02 «►— UW*—
3050'— 3250*—

■2300- 2500*—
7900’ — a2«-—
64L0-- 66ce*—
VS6®*— 82W°—

2S09*— 210* 325S
1 9 t0 - 710C*— 205**—
3800 — 3900 - S85T—
1050*— ] 158*—
290fr— 316C*—

3506*-
3906*— 4306-
2206-- - 23CC*— 2253 ..Ł/4

Woluty (fewizy

Dolary St. Zj.
Matki niemieckie 
Korony auatry^ckie 
Korouy czesko-słowackie

W alc tu ciarkow;
Galówka (banknoty) Czoki wpłaty 
Kupno przeda Kupno Sprzodai
18Ct -  1 9 « r ~  1 8 0 0 - 1906*—

23*— 25 — 23*V5 25*75
2*10 2*30 2*2tt 2*40

23*50 25^0 2 ^ 5  25^5

Giełda warszawska z 21 bm.: Dolary Stanów
Zje-inoczcpych trans. 1865- 186J—1866, sprzedał. 
1866, kupno 1817, dolary kanadyjskie gotówkę 
trans. 1595—1550, sprzedaż 1550, Lupno 1560, fran
ki francuskie gotówka trans. 147, czeki trans. 
14914—148.25, funty szteriingi czeki trans. £S50—« 
C825, marki niemieckie czeki trans. 24,92)4 . 
Gdańsk czoki trans. 24.90, korony arstryackie _ 
czeki trans. 235, ruble carskie 500-uu 170.

Cfitcic! Lwewn^a t  21 h m .: Ranie carskie setki
470 — 320. 500-tld 18» — 240. d ro b n e ---------- , rabie
dumsuie tysiączki 55 — 75, 25C-tld 35 — 55, Kiereaki 
20 — 25, Karbowańce tysiatzki 3 — 5, grzywny po 500 
i wyżej 6 — 10: frauki Kaiicuskie 135 — 150 franki 
szwajcarskie 270 — 300. lonty szterlingi 6200 -  6900,
dolary amerykańskie 1800 — 188G tranu ----- , dolary
kanadyjskie 14?0 — 1550, marki ni omieć Sie lOCCssrkt 
2350— 2550, 100-tkI 2250 — 2450, drobne 2250 — 2450, 
lei rumuńskie 500-tk: 2400 — 2600, lei drobne 2300 — 
2500, liry włoskie 65—85, koreny czeskie 246C—2660, 
korony czesk a droone 2450 — 2550, koror. anstr. 
stemplowane i&O - 220. Dewizy. Londyn 6360—6950, 
Paryż 140- 150. Zurvch 280—300, Praga 2a(K> -2600,
Wiedeń 225—250, —, Beri n 2350—2600,----- , N- York
---------------- , Bukareszt 2700---------.

G ie łda  w iedeA sk a  & 21 b . m. Bentu majowa 
110'—, aiMfr. renta kor. 110'—, renta lożowa 113'—, wę
gierska renia koron. 300’—, losy tureckie 4040, prio
rytety kolei południowej 3448, Anglobadk 1840, Bank- 
terein 1265, Boaenkredit 2655, arnsir, zakła kredytowy 
1585, Bank depozytowy 852, Lacnderbank 2775- Mer
kury 104'  (Jmonbank 1177, Zivnoster.ska 4235, Kolei 
póiLO na 21080, Lwów-Czeru 'owti 4900, Koleje anstr. 
5230, Kolej południowa 2540, Alpiny 6a60, I-erg und 
Buetter. 11555, Krupp 2005, Huta Poldt 4930, Rima 
5100, Skoda 4840, Apollo 6400, Fanto 29100, GaL Kar
paty 13490, Galicja 4440u, Zieicniewski 3399, &iuiv*a

Mursa d ew iz  w  U ied n lu  21 bna. (L )  Amster
dam 26475- Zagrzeb 506—, Belyrad 2022, liorlin 1079,Bru
ksela 6 ,Su'—. E udapeszt 260T>0, Fukari-szt l i 40'—, Ko- 
penhcgal2875, Louoyn 2892'50, Medjolan S720, N Jerk 
837. Paryż 6475, Praga 1078'50, Zurych 137'50, belgijskie 
6310, bułgarskie 69 . dclary 829, marka niemiecka 
1079—, angielskie 2975, franem 6450—, holenderskie 
26375,’ włoskie 3710—, jugosłowiańskie tysiączni ni®' 
stempi. 2012'—, polstoe 41—43, rumuńskie 1125'—, 
szwedzkie 17120. szwajcarskie 1371260, czeskie 
węgie-skie nowa emisja 260'50.

Kursa d ew iz  w  Zurychu 21 b-m. t i . j  Berlin 
7'83—, :20 bm. T'59—), Holandva 192'—, (192 50), Nowy 
York 608—, (607), Londyn 21-80, (21-86), Paryż 47-05, 
(47 25), Medyolan 27'05, (27‘45), Bruksela 45‘SO, 146'—), 
Praga 7-80, (7-90), Budapeszt 1-85, (190—), Zagrzeb 3 75, 
(3-90), Buks reszt 8-2o, i-37), W arszaw a 0*37, (0*32), 
Wiedeń 0'77, (0-80—), austr. siłmpl. 0-80, (0 31).

Kursa d o « .iz  w  B erlin ie 21 bm . Do.ary 76-—, 
l'ólgijik;e 578-25, funty 274-60, francuskie 592*25 włeskie 
341-—, polskie 4-—, czeskie 990i"50. austr sarre 8‘15, 
austr. stemplowano 9-8C, rumuńskie 104-—, szwajcar 
'żie 1259-—, Amsterdjffi 2424-05, Antwerpja 58C'40, 
lielsingfors 124-75, WJoihy 342-65, Lendya 275 70, 
N-)wy York 7692'—, Raryi 595 ; 5, Szwajcarja 1233*70, 
H1 szpan ja 984-—, stemplowano ńnedeńfckie 16*18, Pra 
ga 99.40, Budapeszt 2417.

mm,
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B T do biura Paalinbka :
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teą praktyką w  biurach handln- 
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fant obszerny frontowy lokal 
nUUl sk lepow y w  dzieln icy VII. 
przyjmę sp ólaika % większym 
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UUUuUję kapitałem  celem  po- 
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1,000.000. Zgłoszenia pod  
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M»jwn, letrirfąineo ad lał 80,
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Dzielnica i warunki obojętne.

Zgłoszenia pod„ Węgiel" do Admin. 
3252 Nowego Dziennika.
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K U R K £ U S -K A £ Y N G -X O P P Q T Y . H 9 i

'* «> oooo o «* o o e o o o o o < a

°W  m  mr. S  - t  /r# .m . m ' l a r  S.irs Niniejszem zawiad.afnikinyr, f i  w dniu 
AbCBW BO HOm .W OSfiatelEBliB i-go l.poa 1921 roku otworzyliśmy

w Łodzi priy ubs?y Piotrkowskiej i .  43
Dom HtukdloH o-Ebspedycyjny - ou łirmąi

KiOM HANDLOWO-EHSPEBVt?J»V

GÓRSKI, ISm & E  § Ska
Nasza działalność jast: eksped iow an ie  lew arów  koleją, pocztą i żeglugą we 
wszystkich kierunkach, finansowanie zakupów, tlenie i przywiezienie ładun
ków  z gron u  oraz m agazynowanie i przyjm ow anie tow arów  w  komis.
We wszystkich w iększych miastach Rzeczpospolitej Polski posiadamy repie- 

i załatwiam y tranzakcyc przew ozow e przez fachow ych  konw ojentów .

Mając -własne s a m o c h o d y  f l ą l w o w f i  załatwiamy ekspe- 
dycye jaknajszybciej. Z poważaniem

t MB

D o m  H a n d l o w o - E k s p e d y c y j a y  

G Ó R S K I, J A H U Z  i  S ik a .

m ło d y  człow iek
(izr.), energiczny i pracowity, do pom ocy  r lr ią iip )|  
cego, znajdzie zajęcie w  gosp jdarstwie ijln o-p rsessy - 
słow em  w Kongresówce. — Pisemne zpłoeM Ua. phi 
„D obra posada*, Kraków, skrytka 105. I W

y T T T f t T Y T T T T T t łT T
W S-kl. Fi'MdNluc, gimr. ijrd.

w Koninie (obok Kalisze)
wakują posady

liauaycieliClek)
języka polskiego, łacińskiego, niem ieckiego 
i francuskiego, historyi, matematyki i przyrody. 

Oferty z curriculum  viiae i oJ pisa ił Świadectw należy 
nadsyłać do Adw . Dra L. Feinera, w  Krakowie, uhm, 
Zyblik iew icza L. 19. l&ób

A A A A A A A -,  \A A A A A A A A

W i d z i a ł  S tó w . Iz r a e l, p o s & e p o w y ch
rozpisuje

m. poiadią L  kanwru
p .z y  świątyni postępowej w Krakowie.

Pt-sa ..a jest zaraz do o b ję e a . — U b ija ją c y  się wm ni 
na ręce podpisanego w m & ć' podam a poparte św iade
ctwam i wraz z przedstawieniem curriculum  vilae ao  H 
sierpnia br. — Posada zostanie na razie nadaną pro
wizorycznie. — W ydział gotów  ewentualnie przyjąć 
kantoia no św ięto N ow ego koku, Sądnego duia i sza
łasów. Za wydział
1274 Dr. Raf stł ka lid  a Cl, Gertrudy 9.

Z s in ie n ie  sk le p
urządzony wraz z mieszkaniem (pokój i kuchnia) 
przy ul. kuui^ m, mieszkanie w dzielnicy Vf1—Vf 11, 
.: pokoje z kiRinią ewentualnie 1 pokój z kucbuią. 
Wiadomość: Strudom 23, lmuerglilck. 1563

„Sfatii Amenu* Mojżesza Ratha w ję
zyka polskim i niemieckim. Wydanie
w putpłótiH e Mp. 200

„Almanach żydowski" Z. F. Finkeł- 
steuta . .  .....................Mp. 50

— Wydanie na lepszym papierze Mp. 70 
„Moriah", Miesięcznik młodzieży żyd.

Rocznik XIII Mp. 100
„Moriah" Rok XIV., zeszyt 1 (z powodu 

przewrotu dotąd w Polcte nieznany
M p. 10

„Haszonmr". Rocznik I. (nieopr.) Mp. 200 
„Ilaszomer". Rok IL, zeszyt 1 (dotąd 

w Polsce nieznany) . . . Mp. 10 
„Żydowskie problemy gospodarcze w Ga- 

licyi" Teuenbauma , . Mp. 00
— w o p r a w ie .............................. Mp. 40
I. Szypper „Żydzi polsko-litewscy a Pa

lestyna" ................................... Mp. 20

Admimstracya , Hnszomer“ 
1276 * W I E D E Ń  L

W i e s i n g e r s t r a s s e  3 .

Nis kupow ać biletów  u pośredni
ków , nam awiających do kupna pod
czas jazdy. — W ygodne autobusy 
Spórki Dunajec w Łącku, kursują 

cęd: euuifc m iędzy Starym Sączem a Szczawnicą d o  
każdogo pociąg.). 1277

ł .t iS T fG  S jo. k o m .  H a i t d i o w S )  L u t ia .ć iC

! Napepszsr lakier ń&

azd

l F A B R Y K A  NICI
LEWKOttJKZ & SISKNbSnG
ró lN O W U C , U l. K O U A T łJA  L. 5 . (Bm  «taq).

WYRABIA RÓŚNC NICI 0 “ LZ 1 0  
SZt-OUKACM PAPIEROWYCH I -)U1.WMIAM>CH 

PŁ CENACH PRZYSTĘPNYCH.
P. P. Kapov « -u l « - l  M d M łą e  p r ó b « «  aam «wlanla
II) p re r io . 'u n ia  elą o  dofcro o l r n n f c t i  r jy ren c j

Do osćl&s Kaŵ cOelSS
W imię solidarności, wzywamy kol nauczy

cieli, abv przed s k ła d a n ie m  o fe r t  i o b e j -  
in o w a n ie n t  p o s a d  w  ś r e d n ic h  s s k o -
łc/.dh ż y d o w s k ic h  w  Ł o d z i ,  zgłaszali się 
do B iu ra  l l i f c r n t a c y jn e g o  Stew. Naucz., 
Południowa 3, Piotrkowska 16 — Biuro czynne 
\/e wtorki i czwartki od godz. 4—5 popoł. — 
Wobec trwającego nada! zatargu między wła
ścicielem szkoły a persona-em nauczycielskim 
ostrzegamy kol. naucz, przed obejmowaniem 
posad w 8-k1. męskim gimnazyum p. Ssakina 
w Łudzi, ul. Piotrkowska 18. 1402
łódzk i O d d z ia ł Związku '. ,vioc - M U CZjfC iB lI 

iru dn lch  s zk ó ł żyd . *  P d s c s .

Do nabyci* we wsiy*tkieb perfniuerjach i Iepszyeh 
drogerjsch. * 1144

IIllllllllIIMBI— IIIHI II t t

TELEGRAM!
Kie cłiee oszczędzić pienię. Izy niech idide do .nitrjti 

haelizny
«  A. BAUMA, SANOK

(naprzeciw '-fosy zblicskowd), 
a przekona się e niskich cenach i rzateh. :.. a*. 
Hnriewna i częSciewa sprzedał bielizny dairskf^, l 

sldej 1 dzieoincj.
W ysyłki usku.-«czNl» slą  n  zaliczką.

.W fe fu m b M i


